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UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORKE Y [ 4
BORDI I ADMINISTRIMIT g/f’
Vioré mé, 0 4. /). 2023
VENDIM
Nr.j A, daté 05.12.2023

PER MIRATIMIN RREGULLORES FINANCIARE TE UNIVERSITETIT “ISMAIL
QEMALI”, VLORE

NE mbéshtetje t& nenit 49 t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”’, nenit 25, t& Statutit t& Universitetit
“Ismail Qemali”, Vlorg, referuar mbledhjes s& pérbashkét té Senatit Akademik dhe Bordit t&
Administrimit, t& datés 04.05.2023, Vendimit nr.24, daté 29.06.2023, “Pér miratimin e ngritjes
s€ grupit t&€ punés pér Draft-Rregulloren Financiare”, Bordi i Administrimit, né mbledhjen e
datés 05.12.2023,

VENDOSI :

1. Té miratojé Rregulloren Financiare t& Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré, sipas
materialit bashkélidhur dhe pjesé e kétij vendimi.

2. Ngarkohet per zbatimin e ketij vendimi Administratori dhe Drejtoria e Sherbimeve
Mbéshtetése t& UV- sé.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYETAR

Seotir NI&K;(})LLA
Yy
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Adresa /Adress: Bulevardi Viore-Skele web-site: www.univlora.edu.al
Tel. Fax ++355222288 e-mail: info@univlora.edu.al



RREGULLORE FINANCIARE
PER SHPERNDARJEN, PERDORIMIN DHE KONTROLLIN E TE
ARDHURAVE
NE
UNIVERSITETIN "ISMAIL QEMALI"

VLORE

Miratuar me Vendimin Nr'”{s daté Of)f,z 2.9.2 %te Bordit t& Administrimit.




KREUI

KREU II

DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1. Baza Ligjore

Neni 2. Objekti

Neni 3. Qéllimi

Neni 4. Parimet

STRUKTURA E MENAXHIMIT FINANCIAR NE UNIVERSITET
Neni 5. Strukturat Pérgjegjése
Neni 6. Bordi i Administrimit

Neni 7. Administratori
Neni 8. Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése
Neni 9. Sektori 1 Financés dhe Realizimit t& Buxhetit

Neni 10.  Sektori i Prokurimeve
Neni 11.  Sektori i Shérbimeve
Neni 12.  Sektori Auditit t& brendshém né UV

KREU III: RREGULLA DHE PROCEDURA FINANCIARE

KREU IV

KREU V

KREU VI

Neni 13.  Menaxhimi i buxhetit dhe zbatimi
Neni 14.  Kontabiliteti ne UV dhe pergatitja e raporteve financiare
Neni 15.  Raportimi

TE ARDHURAT DHE PERDORIMI I TE ARDHURAVE
Neni 16.  T& ardhurat e institucionit

Neni 17. Parimet

Neni 18.  Kriteret

Neni19. Ményra e pérdorimit

KOMPENSIMI DHE RIMBURISMI FINANCIAR I PERSONELIT
AKADEMIK (mesimdhenie, mbeshtetje institucionale)
Neni 20. Ngarkesa mesimore

Neni 21.  Pagesat pér shkrim projektesh

FINANCIMI I KERKIMIT SHKENCOR
Neni 22  Fondet pér kérkim shkencor

Neni23  Objektet e financimit

Neni24  Projektet Kérkimore Shkencore. Thirrja pér projekte

Neni 25  Aktivitete t& tjera. Konferenca Seminare dhe Forkshop-e

Neni26  Botime ne Revista Shkencore

Neni 27  Llojet e shpenzimeve t& pranueshme né projekte dhe aktivitete
kérkimore shkencore




KREU VII

KREU VIII

MENAXHIMI I ASETEVE TE TRUPEZUARA NE UV
Neni 28.  Rregjistri dhe inventari fizik i aseteve

Neni 29  Ruajtja dhe sigurimi
Neni30  Dhenia me gera e pronave te UV-se

RAPORTIMI FINANCIAR
Neni 31.  Raportimi mujor
Neni 32. Raporti vjetor

DISPOZITA KREU X. TE FUNDIT (neni 33 dhe 34)




Lista e shkurtimeve

AKKSHI
AFMIS
AQT
GMS
IAL
MAS
MFE
MFK
NA
NPA
NZ
SIFQ
TVSH
uv
VKM

Agjensia Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit
Sistemi i menaxhimit t& informacionit financiar shgiptar
Aktive t&€ géndrueshme té trupézuara

Grupi i Menaxhimit Strategjik

Institucion i Arsimit t& Larté

Ministria e Arsimit dhe Sportit

Ministria e Financave dhe Ekonomisé

Menaxhimi Financiare dhe Kontrolli

Népunés autorizues

Neépunés i paré autorizues

Népunés zbatues

Sistemi Informativ Financiar Qeveritar

Tatim mbi vlerén e shtuar

Universiteti i Vlorés

Vendim i Ké&shillit t&8 Ministrave




KREU 1
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1
Baza Ligjore

Ligji nr. 80/2015, daté 22.07.2015 "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet
e Arsimit t€¢ Larté né Republikén e Shqiperisg"; Ligji nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér
Menaxhimin e Sistemit Buxhetor n& Republikén e Shqipérisé"; Ligji nr. 114/2015 "Pér auditimin
€ brendshém né sektorin publik"; Ligji nr.10296 daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar
dhe kontrollin"; Udhézimi nr. 27 daté 29.12.2017 "Pér strukturat e brendshme akademike dhe
administrative né institucionet publike t& arsimit t& larté" t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit,
Statuti i Universitetit “Ismail Qemali”, Vlorg, miratuar me Urdhérin nr. 197 daté 01.04.2019 te
Ministrit t&¢ Arsimit dhe Sportit; Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave nr. 75, daté 12.02.2018 “Pér
miratimin e modelit t& financimit t& institucioneve publike t& arsimit t& larté dhe kérkimit
shkencor”; Udhézimi i pérbashkét nr. 20, daté 20.09.2019 t&€ MAS dhé MFE “Pér skemén dhe
zbatimin e modelit t& financimit t& institucioneve publike t& arsimit t& larté¢ dhe kérkimit
shkencor”; jané baza ligjore e késaj Rregullore.

Neni 2
Objekti

Kjo rregullore ka pér objekt pércaktimin e rregullave t& brendshme té financimit, t& shpérndarjes,
pérdorimit, kontalibilizimit dhe kontrollit t& t& ardhurave t& krijuara nga Universiteti, sipas
veprimtarisé dhe nevojave t& institucionit.

Neni 3
Qéllimi

Qéllimi i késaj rregulloreje €shté pérdorimi sa me efigient, efektiv dhe ekonomik i t& ardhurave
t€ institucionit, si dhe shmangia e shpérdorimit apo kegpérdorimit t& tyre. Kjo rregullore synon t&
sigurojé nje paketé rregullash dhe politikash financiare qe menaxhojné dhe kontrollojné t&
ardhurat e institucionit n& funksion te realizimit te misionit dhe vizionit te tij, si dhe pércaktimin
e qart€ t& kompetencave dhe funksioneve té strukturave té ngarkuara pér menaxhimin financiar
né Universitetin "Ismail Qemali", Vloré. Sigurimin e standarteve pér hartimin dhe menaxhimin e
t& gjitha formave t& shpenzimeve q& kryhen nga personeli akademik dhe kérkimor si dhe
studentét né UV né funksion t& k&rkimit shkencor




Neni 4
Parimet

Veprimtaria financiare e UV-sé bazohet né parimet e:
- Ligjshmérisé dhe disiplinés financiare
- Pérgjegjshmeérisg, tansparencés, gjithépérfshirjes dhe parashikueshmérisé
- Vijushmérisé sé shpérndarjes sé& fondeve né pérputhje me objektivat strategjik
- Perdorimit ekonomik, eficient dhe efektiv t& burimeve financiare

KREU II
STRUKTURA E MENAXHIMIT FINANCIAR NE UNIVERSITET

Neni §
Strukturat Pérgjegjése

Strukturat pergjegjese per propozimet, kerkesat per financime te njésive kryesore, miratimin,
menaxhimin dhe kontrollin, si dhe ekzekutimin e veprimeve pérkatese ekonomiko - financiare
dhe t& kontabilitetit, lidhur me pérdorimin e fondeve te krijuara nga te ardhurat, sipas detyrave
te percaktuara ne ligjin nr.80/2015, date 22.07.2015, "Per Arsimin e Larte dhe Kerkimin
Shkencor ne Institucionet e Arsimit te Larte ne Republiken e Shqiperise”, dhe ne aktet e tjera
perkatese ligjore e nenligjore ne fuqi, ne Statutin e Universitetit, si dhe né Rregulloren e
Universitetit jane si me poshte vijon:

*  Bordi i Administrimit;

» Senati Akademik;

* Rektorati;

« Dekanatet;

» Rektori

*  Administratori i institucionit;

* Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése

Neni 6
Bordi i Administrimit

1. Bordi i Administrimit &shté organi mé i larté kolegjial administrativ i Universitetit, i cili
garanton pérmbushjen e misionit t& IAL, mbarévajtjen financiare dhe administrative té tij.
2. Pérbérja, ményra e pérzgjedhjes dhe mbarimi i mandatit t& anétarit t& Bordit, pércaktohen né
Ligjin nr. 80/2015 "P&r arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérisé" dhe né Statutitn e Universitetit "Ismail Qemali Viorg".
3. Bordi i Administrimit ka k&to funksione kryesore:

a) garanton géndrueshméring financiare t& institucionit t& arsimit t& larté dhe pérmbushjen e

misionit té tij;




b) me propozim t& Senatit Akademik, miraton buxhetin vjetor dhe até afatmesém t&
institucionit dhe mbik&qyr zbatimin e tyre;

¢) miraton paraprakisht ¢cdo marréveshje bashk&punimi me karakter financiar, pérfshirg kétu
dhe projektet e ndryshme né t& cilat UV apo stafi merr pjesé dhe t& cilat ndikojné direkt apo
indirekt n&€ buxhetin e institucionit.

d) miraton pagesat e studentéve pér arsimin: tarifat e konkurrimit, tarifa e regjistrimit, tarifa
e shkollimit etj;

e) miraton tarifat pér shérbimet e kryera ndaj studentéve

f) miraton tarifat pér shérbimet me palét e treta: giraté e mjediseve, shérbimet e analizave
nga laboratorét, konsulencés etj;

g) shqyrton dhe miraton kérkesat pér pérfitim burse dhe pérjashtim/reduktim nga tarifa
vjetore pér studentét e shkélqyer dhe ata né& nevojé pérfitues sipas legjislacionit né fuqi;

h) jep mendim pér projekt-rregulloren e institucionit dhe miraton rregulloren financiare té tij;

1) pércakton rregullat pér shpérndarjen e té ardhurave gé siguron institucioni nga ushtrimi i
veprimtarive t& tij, si dhe mbikéqyr pérdorimin e burimeve t& financimit;

j) &shté pérgjegjés pér caktimin e kritereve e t&€ procedurave pér punésimin e
administratoréve dhe personelit administrativ;

k) emé&ron dhe shkarkon administratorin e institucionit;

1) miraton raportin e detajuar vjetor t& veprimtarisé sé institucionit, t& hartuar nga rektorati;

m) me propozim t& Senatit Akademik, miraton tarifat e shkollimit;

n) shqyrton dhe miraton pér ¢do vit akademik jo m& voné se muaji dhjetor listén e
studentéve t& kategorive t& individéve q& pérfitojné pérjashtim nga tarifat e shkollirnit né t& gjitha
ciklet e studimit;

0) pércakton procedurat dhe masén e kompesimit dhe rimbursimit financiar pér personelin
akademik q& punon pér aktivitetet e mésimdhénies, punés kérkimore-shkencore, kontributit
instituconal dhe kontributit profesional;

p) pércakton pagat e personelit akademik t& t& gjitha kategorive pasi ka marré mendimin e
Senatit Akademik, por jo mé& shumé se kufijté maksimalé t& pagés pér funksion/titull t&
pércaktuara sipas legjislacionit né fuqi;

q) me propozim t& Senatit Akademik, miraton pagesén e pedagogéve pér mbingarkesén
mésimore;

r) pércakton dhe miraton masén e shpérblimit t&€ anétaréve t€ Bordit t& Administrimit,
Senatit Akademik si dhe sekretarive respektive konform legjislacionit né fuqi,

s) pércakton dhe miraton masén e shpérblimit t& anétaréve t& komisioneve t& pérhershme,
konform legjislacionit n& fuqi;

t) miraton kategorité e personelit administrativ dhe ndihmésakademik si dhe nivelet e
pagave konform legjislacionit né fuqi;

u) miraton fonde pér ndihmé financiare pér t& gjitha kategorité e personelit qé dalin né
pension, sémundje t&€ réndé si dhe né rast vdekjeje t&€ punonjésit, ose t& njé anétari té familjes sé
punonjé&sit sipas pércaktimeve ligjore;

v) vendos pér trajtimin financiar pér studentét e ekselencés;

w) thérret Administratorin pér raportim mbi veprimtaring financiare dhe realizimin e buxhetit né
Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré né pérfundim té ¢do viti akademik;

x) merr né& shqyrtim dhe vendos pér ¢do kérkesé tjetér me karakter administrativ apo financiar
t& paraqitur konform procedurave t& pércaktuara nga veté Bordi;
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Neni 7
Administratori

Administratori &shté autoriteti m& i larté administrativ i IAL dhe pérgjegjés pér
miréfunksionimin financiar t€ institucionit. Ai &shté pérfagésues ligjor i institucionit t&
arsimit t€ larté pér ¢é€shtjet financiare dhe administrative, sipas pércaktimeve té Ligjit nr.
80/2015.

Administratori pérzgjidhet, emérohet dhe shkarkohet nga Bordi i Administrimit.
Administratori zbaton té gjitha vendimet ¢ Bordit t& Administrimit dhe t& Senatit Akademik
me karakter financiar dhe administrativ dhe raporton pér veprimtaring e tij te kéto organe,
sipas pércaktimeve t& ligjit nr. 80/2015.

I paraget Bordit t&€ Administrimit dhe Senatit Akademik raportin mbi veprimtariné financiare
t& Universitetit, n€ pérfundim té vitit akademik;

Plotéson kérkesat e Rektorit, me géllim p&rmbushjen e nevojave akademike, administrative
dhe financiare.

Administratori &shté anétar i Grupit t&€ Menaxhimit Strategjik t&€ Universitetit (GMS), sipas
pércaktimeve né Udh&zimin e MF nr.21, daté 25.10.2016, “Pér népunésit zbatues t& t& gjitha
niveleve”.

Né zbatim t&€ Udhézimit t€ MF nr. 21, daté 25.10.2016, “Pér népunésit zbatues t& t& gjitha
niveleve”, Administratori éshté Népunési Autorizues (NA), punonjés i nivelit mé i larté pér
pérgatitjen, zbatimin, kontrollin e brendshém financiar, monitorimin, raportimin dhe
kontabilitetin e buxhetit t& Universitetit dhe raporton dhe pérgjigjet tek NPA (Népunési i
Paré Autorizues) n€ MFE (Ministrin e Financave dhe Ekonomiség),

Ng cilésiné e Népunésit autorizues, né fushén e menaxhimit financiar dhe kontrollit
Administratori &shté pérgjegjés pér:

a) zbatimin e sistemeve t& menaxhimit financiar dhe kontrollit né t& gjitha njésité, strukturat,
programet, veprimtarit€ dhe proceset g€ menaxhohen prej tij, né pérputhje me parimet e
ligjshmérisé, t&€ menaxhimit t& shéndoshé financiar dhe té transparencés.

b) monitorimin dhe pérditésimin e sistemeve pér menaxhimin financiar dhe kontrollin e
njésisé publike, brenda kuadrit rregullator t& Ministrisé s& Financave, si dhe merr masa
pér pérmirésimin e sistemeve, né vijim t€ rekomandimeve t& auditimit t& brendsh&m,
auditimit t&€ jashtém dhe t& vlerésimeve e té analizave té tjera.

¢) monitorimin e kontrolleve t€ risqeve, q€ véné né rrezik arritjen e objektivave té njésisé qé
menaxhojné;

d) planifikimin, menaxhimin, kontabilitetin dhe raportimin financiar t& veprimtarisé sé
njésis€ publike;

e) mbikéqyrjen dhe menaxhimin efektiv t&€ punonjésve t& njésisé dhe ruajtjen e nivelit t&
tyre profesional p& menaxhimin financiar dhe kontrollin. Krijimin e kushteve pér
menaxhim t& ligjshém, efektiv e t& pérshtatshém dhe pér sjellje etike t& punonjésve té
vartésiseé;

) pérgatitjen dhe monitorimin e sistemeve pér ruajtjen dhe mbrojtjen e aktive dhe té
dokumentacionit t& njésis€ kundrejt humbjeve, vjedhjeve, keqpérdorimit dhe pérdorimit
t& paautorizuar.
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g) ndarjen e pérgjegjésive qé€ lidhen me vendimmarrjen, kontrollin, zbatimin dhe vendosjen
e linjave té raportimit, né pérputhje me pérgjegjésité e deleguara.

h) analizon dhe pérditéson kontrollet q& synojné minimizimin e riskut, t& paktén njé heré né
vit.

i) nénshkruan me cilésiné e NA dokumentacionin e kérkuar sipas udhézimit.

j) miraton né sistemin AFMIS dokumentacionin ¢ dérguar nga Nénunési zbatues (NZ) né
Drejtoring e Shérbimeve Mbéshtetése, konform Udhézimeve t& MFE.

Administratori né cilésiné Koordinatori i riskut &shté pérgjegjés pér:

a) bashkérendimin e veprimtarive q& lidhen me identifikimin dhe vlerésimin e risqeve, qé&
véné né rrezik arritjen e objektivave t& njésive dhe ngritjen e sistemit pér menaxhimin e
riskut, né€ pérpjesétim me pérmasat e tij;

b) késhillimin dhe dhénien e instruksioneve menaxheréve t& tjeré t& njésisé publike, né&
bashk&punim me njésiné qendrore t&€ harmonizimit, pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin;

Ndjek dhe kontrollon zbatimin e buxhetit vjetor t&€ Universitetit né strukturat e varésisé sé tij;
Harton planbuxhetin afatmesém, mbi bazén e propozimeve té njésive kryesore dhe t& njésive
bazg, mbéshtetur né planin strategjik t& zhvillimit t&€ Universitetit.

Harton planbuxhetin vjetor, mbi bazén e Grantit pér mésimdhénie e transferta tek individét.
Planbuxheti vjetor mbéshtetet né planin buxhetor afatmesém, propozimeve té njésive
kryesore dhe t& njésive bazé€, pas hartimit t&€ PBA-sg, realizimit buxhetor t& vitit t&
méparshém, ndryshimeve t& ndodhura né& strukturé dhe né& aktet nénligjore qé lidhen me
buxhetin;

Monitoron dhe ndjek népérmjet strukturave administrative té& Universitetit, donacmnet dhe
burimet e tjera t& ligjshme t& financimit t& projekteve t& huaja, né zbatim t& akteve t& MFE-sé&
dhe institucioneve t& tjera pérgjegjése, pér kété qéllim; :

Propozon kriteret pér administrimin e burimeve financiare dhe materiale, té cilat ia paraget
pér miratim Bordit t€ Administrimit dhe mbikéqyr shpérndarjen e zbatimin e tyre;

I paraqet Senatit Akademik dhe Bordit t& Administrimit propozimin pér miratimin e tarifave
vjetore t& shkollimit, regjistrimit, konkurimit, tarifave e shérbimeve t& kryera ndaj
studenteve.

I paraget Bordit t&¢ Administrimit pér miratim vendosjen e pagesave pér shérbime me palét e
treta, qiraté e mjediseve, konsulencat, trajnimet.

[ paraget Bordit t& Administrimit pér miratim raportin e kérkesave t& pérpiluar nga Autoriteti
pérgjegjés né Rektorat konform legjislaciont né fuqi, pér pérfitim burse dhe pérjashtim nga
tarifa vjetore e shkollimit, pér vitin akademik aktual, pér studentét e shkélqyer dhe studentét
né nevojé qé studjojné né Ciklin e paré t& studimeve.

I paraqet Bordit t&€ Administrimit pér miratim raportin e kérkesave té pérpiluar nga Autoriteti
pérgjegjés né Rektorat konform legjislaciont né fuqi, pér ulje apo reduktim tarifa vjetore e
shkollimit, pér vitin akademik aktual, pér studentét q& studjojné né Ciklin e dyé& té& studimeve.
Ndjek pérgatitien dhe hartimin nga Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése té pasqyrave
financiare vjetore, sipas procedurave t& kontabilizimit, né pérputhje me dispozitat pérkatése
ligjore.

Ndjek rakordimin e t& ardhurave dhe shpenzimeve mujore me degén e Thesarit sipas
evidencave t&€ miratuara nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé né zbatxm t€ legjislacionit
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Urdhéron Drejtoring e Shérbimeve Mbéshtetése pér zbatimin e procedurave t& administrimit,
inventarizimit dhe mirémbajtjen e pasurive t& luajtshme dhe & paluajtshme t& Universitetit.
Urdhéron Drejtoring s&¢ Shérbimeve Mbéshtetése pér likujdimin e detyrimeve ndaj t& tretéve,
si rezultat i aktivitetit ekonomiko-financiar.

Urdhéron Drejtoring e Shérbimeve Mbéshtetése né bashképunim me Drejtoriné e Sigurimit t&
Cilésisé¢ dhe Projekteve, si dhe koordinatorét e projekteve té huaja, pér kryerjen e
procedurave ekonomiko-financiare né ndjekjen dhe zbatimin e donacioneve né kuadér t&
projekteve t& huaja, konform akteve t& pé&rcaktuara nga MFE dhe kérkesave t& donatorit,
sipas marréveshjeve pérkatése.

Miraton plan shpérdarjen e inventarit ekonomik dhe ja dérgon pér zbatim Drejtorisé s&
Shérbimeve Mbéshtetése/Sektorit t& Shérbimeve

Miraton kérkesat pér materiale dhe ja dérgon pér zbatim Drejtorisé sé Shérbimeve
Mbéshtetése/Sektorit t& Shérbimeve

Urdhéron Drejtoriné Shérbimeve Mbéshtetése né koordinim me Drejtorité e tjera né
Rektorat, pér hartimin e preventivave pér projektet e investimeve, punés, blerjeve e
shérbimeve bazuar né& kérkesat e paraqitura né Rektorat.

Né zbatim t& realizimit t& regjistrit t& parashikimeve t& prokurimeve publike, nxjerr urdhérin
e prokurimit pér objektin qé prokurohet, urdhérin pér ngritjen e njésisé s& prokurimit pér
procedura qé kérkojné specialisté t& fushés, urdhérin pér ngritjen e komisionit t& vlerésimit t&
ofertave, urdhérin pér ngritien e komisionit t& marrjes né dorézim t& materialeve dhe ja
dérgon pér zbatim Sektorit t& Prokurimeve .

Miraton raportin pérfundimtar t& procedurés prokurimit dhe autorizon njésiné e prokurimit
pér vazhdimin e procedurave té métejshme.

Autorizon pér hartimin e draftkontratés me operatorin ekonomik t& shpallur fitues; Sektorin e
Prokurimeve né konsulencé me Sektorin Juridik.

Nénshkruan kontratat ose marréveshjet me operatorin ekonomik t& shpallur fitues dhe ja
dérgon pér zbatim Drejtorisé s¢ Shérbimeve Mbéshtetése

Urdhéron rast pas rasti Drejtoring e Shérbimeve Mbéshtetése pér ndjekjen dhe zbatimin e
procedurave té realizuara t& prokurimeve, si dhe kontratat e lidhura pér projektet e
investimeve, punés, blerjeve, shérbimeve.

Urdhéron Drejtoring e Shérbimeve Mbéshtetése pér mirémbajtjen e mjediseve té brendshme
e t€ jashtme, pér t& krijuar kushte sa mé t& pérshtatshme pune pér mbarévajtjen e procesit
akademik kérkimor shkencor né Universitet.

Kryen ¢do funksion tjetér t& pércaktuar né ligj dhe aktet nénligjore.

Neni 8
Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése

Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése &shté njési administrative ekonomiko - financiare prang
Rektoratit t&¢ UV-s¢ né varési t& Administratorit t& Universitetit. Drejtoria e Shérbimeve
Mbéshtetése ndjek hartimin dhe zbatimin e procedurave ekonomiko - financiare té&
Universitetit. Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése evidenton mbajtjen e dokumentacionit
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pérkatés manual dhe elektronik, né lidhje t& ngushté me organizmat financiare shtetérore,
né zbatim t& akteve ligjore e nénligjore financiare.

Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése ka né pérbérjen e saj:
e Drejtor drejtorie NZ

Sektori i financés dhe realizmit t& buxhetit

Sektorin e Shérbimeve

o Secktorin e Prokurimeve

2. Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése kryen kéto funksione administrative ekonomiko -
financiare:

a)
b)

c)
d)

g)

Me autorizim t&€ Administratorit, zbaton t& gjitha vendimet e Bordit t& Administrimit dhe
t& Senatit Akademik me karakter financiar dhe administrativ;

Monitoron dhe ndjek népermjet strukturave administrative t& Universitetit, donacionet
dhe burimet e tjera t& ligjshme t& financimit té projekteve t& huaja, né zbatim t& akteve t&
Ministria e Financave dhe Ekonomisé pér kété géllim;

Pérgatit raportin q€¢ Administratori propozon pér miratim, kriteret pér administrimin e
burimeve financiare dhe materiale, né Bordin ¢ Administrimit;

Pérgatit raportin q€ Administratori propozon pér miratim vendosjen e pagesave té
studentéve pér arsimim né fillim té vitit akademik; tarifa e konkurrimit, tarifa e
rregjistrimit, tarifat e shkollimit prané Senatit Akademik dhe Bordit t& Administrimit.
Pérgatit raportin q€¢ Administratori propozon pér miratim vendosjen e pagesave pér
shérbimet e kryera ndaj studentéve; tarifé diplome me suportin e saj, tarifé
vértetim diplomimi, tarifé gertifikaté noté dublikaté, tarlfe programe mésimore, prang
Senatit Akademik dhe Bordit t& Administrimit

Pérgatit raportin q&¢ Administratori propozon pér miratim vendosjen e pagesave pér
shérbime me palét e treta; giraté e mjediseve, konsulencat, trajnimet pér né Bordin e
Administrimit.

Me urdhér t€ Administratorit né bashképunim me koordinatorét e projekteve té
huaja, pér kryerjen e procedurat ekonomoke-financiare né ndjekjen dhe zbatimin e
donacioneve né kuadér t& projekteve t&€ huaja, konform akteve t& pércaktuara nga MFE
dhe kérkesave t& donatorit, sipas marréveshjeve pérkatése:

- Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése/Sektori i Prokurimeve né bashképunim me
koordinatorét e projekteve t& huaja, pérgatisin procedurat pér prokurimin e blerjeve pér
investimet né kuadér t& projekteve t& huaja;

- Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése né bashképunim me koordinatorét e projekteve té
huaja, ndjekjen zbatimin e procedurave t& realizuara, si dhe kontratat e lidhura pér
projektet e investimeve, blerjeve, shérbimeve me subjektin fitues. Né momentin e
realizimit plotésohet dhe dérgohet né bankén e nivelit t& dyté transferta bankare né
llogariné e pérfituesit e firmosur nga Administratori me cilésiné e NA dhe Drejtori
ekonomik me cilésiné e NZ;

- Pér kontratat e blerjeve nga fondet e projekteve me financim t& huaj, Drejtoria e
Shérbimeve Mbéshtetése kryen likujdimin ¢ TVSH-sé nga fondet e buxhetit t& shtetit t&
celura pér kéteé qéllim ose nga t&€ ardhurat e institucionit né zbatim t& buxhetit t& UV-sé.
NE momentin realizimit t€ kontratés dhe plotésimit t& gjithé dokumentacionit sipas
legjislacionit pérkatés kryen pagesén né degén e Thesarit Vloré pérmes sistemit AFMIS;
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h) Me miratimin nga Administratori ose Drejtori i Drejtorisé s¢ Shérbimeve Mbéshtetése t&
plan shpérndarjes sé inventarit ekonomik dhe kérkesave pér materiale kryen lévizjen e
tyre n&€ njésité€ bazé t& cilat kryejné konsumin e tyre, sipas urdhrit pérkatés dhe mban
dokumentacion t& rregullt pér to sipas ligjeve e rregullave financiare.

i) Me urdhér te Administratorit pér Drejtoring e Shérbimeve Mbéshtetése né koordinim me
Drejtorité e tjera né Rektorat, harton preventivat pér projektet e investimeve, punés,
blerjeve e shérbimeve bazuar né kérkesat e paraqitura né Rektorat.

J) Me urdhér t&¢ Administratorit, Sektori i Prokurimeve né Drejtoriné e Shérbimeve
Mbéshtetése, harton draftkontratén me operatorin ekonomik t& shpallur fitues pér
projektet e investimeve, punés, blerjeve e shérbimeve; Drejtoria e Shérbimeve
Mbéshtetése pér kontratat ose marréveshjet e nénshkruara nga Administratori me
operatorin ekonomik t& shpallur fitues pér projektet e investimeve, punés, blerjeve e
shérbimeve, plotéson “Urdhér - Kérkesé-Blerje” dhe “Urdhér — Blerje” dokument q&
pérgatitet pér regjistrimin né sistemin SIFQ me dokumentacionin shogérues bashkélidhur
dhe pérgatit procedurén pér regjistrimin né sistemin AFMIS;

k) Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése/Sektori i Prokurimeve ndjekin zbatimin e
procedurave te prokurimit deri né pérfundim t& tyre dhe pérgatitin dokumentacionin pér
likujdim t& detyrimeve.

1) Bén hyrje né magaziné vlerat materiale duke iu referuar faturés dhe dokumentacionit
pérkatés pas kryerjes se procedurés sé marrjes né dorézim.

II. Népunési zbatues i institucionit

NE zbatim t€¢ Udhé&zimit t&¢ MF nr. 21, daté 25.10.2016, “Pér népunésit zbatues t& t& gjitha
niveleve”, drejtori i drejtorisé sé shérbimeve mbéshtetése éshté Népunési Zbatues (NZ), né rolin
e sekretarit t& Grupit t& Menaxhimit Strategjik (GMS) t& Universitetit. Népunés zbatues &shté
drejtuesi i strukturés pérgjegjése pér financat, né vartési direkte nga népunési autorizues i njésisé.
Népunési zbatues i njésisé publike &shté pérgjegjés dhe i raporton népunésit autorizues t& njésisé
publike pér garantimin e cilésisé sé:

a) dokumentit pérfundimtar t& buxhetit dhe bashkérendimin e punés gjaté procesit té pérgatitjes
s€ buxhetit t& njésisé publike, né rolin e sekretarit t& grupit t& menaxhimit strategjik t& njésisé
publike;

b) pasqyrave financiare vjetore, né pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fugi dhe rregullat e
miratuara nga Ministri pérgjegjés pér financat.

¢) raportimit periodik pér vendimmartjen, né funksion t& realizimit t& objektivave, si dhe t&
pasqyrave financiare vjetore t& njésisé publike, né pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fugi
dhe rregullat e miratuara nga Ministri i Financave.

1. Népunésit zbatues t& t& gjitha niveleve t& njésisé publike pérgjigien pérpara népunésit
autorizues pérkatés pér:

a) garantimin para miratimit t& shkresave/urdhrave me karakter financiar, lidhur me
ligishméring, rregullshméring dhe respektimin e parimeve t& ekonomicitetit, efigencés dhe
efektivitetit;

b) pérgatitien e dokumentit pérfundimtar t& buxhetit dhe bashkérendimin e punés gjaté
procesit t& pérgatitjes s& buxhetit t& njésisé ku punojng;

¢) llogaritjen e kostove t& veprimtarive t& pércaktuara nga drejtuesit e prog éﬁ}kve,;www:mm
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d)

2
h)

i)

k)

D

mbikéqyrjen dhe menaxhimin efektiv t& punonjésve né varési funksionale t& tij, si dhe
ruajtjen e nivelit t& tyre profesional;

identifikimin dhe krijimin e regjistrit t& riskut, vlerésimin, kontrollin e risqeve q& véné né
rrezik arritjen e objektivave dhe realizimin me sukses t& veprimtarive t& strukturave qé ata
drejtojné;

dokumentimin e t& gjitha transaksioneve financiare dhe té tjera dhe garantimin e gjurmés
s€ auditimit pér t& gjitha progeset q& ndodhin né njési;

pranimin ose jo t€ dokumentacionit, bazuar né kontrollet pas faktit, né pé&rputhje me
kérkesat e legjislacionit né fuqi;

mbajtjen e sistemit t& kontabilitetit, raportimit pér vendimmarrjen, né funksion t&
realizimit t& objektivave, kontabilizimin e ploté, t& sakté dhe né kohé t& t& gjitha
transaksioneve, si dhe pérgatitjen e pasqyrave financiare t& njésisé, né pérputhje me
rregullat e miratuara nga Ministria e Financave. Sistemi i kompjuterizuar i thesarit mund
t€ pérdoret pér kontabilizimin dhe raportimin e transaksioneve financiare t& njésisé
publike, bazuar n& kriteret e vendosura nga Ministria e Financave;

ruajtien dhe mbrojtjen e aktiveve dhe t& dokumentacionit t& njésisé kundrejt humbjeve,
vjedhjeve, keqpérdorimit dhe pérdorimit t& paautorizuar;

garantimin e mbledhjes s& t& gjitha borxheve t& paarkétuara dhe, né rastet kur nuk &shté i
mundur t€ mblidhet ky borxh, duhet t& keté dokumentacion t& ploté pér t& vértetuar qé
kryen t& gjitha pérpjekjet pér mbledhjen e tij, me pérjashtim té rasteve kur pérgjegjésia
rregullohet me ligje t& vecanta;

garantimin q& t€ gjithé kreditorét t& paguhen né kohé dhe né rastet kur kreditorét nuk jang
paguar apo né rast ankesash pér mospages€¢ nga kreditorét, népunési zbatues duhet t'ia
shpjegojé rrethanat népunésit autorizues.

Ndjek planet vjetore, t& ndaré né limite mujore, t& miratuara nga Ministria pérgjegjése pér
financén.

m) Ndjek shpenzimet e buxhetit dhe t& fondeve té tjera q& disponon Universiteti, rakordon

p)

Q)

¢do muaj situacionet progresive t& shpenzimeve (paga, sigurime shogérore, shpenzime
operative, bursa, investime, etj.) me Degén e Thesarit Vloré , si dhe kryen rialokime t&
planit t& shpenzimeve sa heré &shté e nevojshme gjaté vitit buxhetor.

Kryen veprimet e kontabilizimit t€¢ fondeve t& buxhetit, investime, valuté, t&
ardhura, donacione dhe projekte.

Pérgjigjet pér krijimin, pérditésimin dhe rakordimin e regjistrit kontabél t& t& gjitha
aktiveve gé zotéron apo ka né administrim institucioni, pérfshiré dhe pronat publike nga t&
cilat siguron t€ ardhura.

Pérgjigjet pér lévizjen dhe dokumentimin e rregullt t& l&évizjes sé mallrave. N& raste t&
caktuara, me autorizimin e népunésit autorizues, duke respektuar procedurat e l&vizjes né
prani t& punonjésit t& ngarkuar me administrimin e aktiveve, bén dérgimin e mallrave nga
furnizuesi tek pérdoruesi.

NE& fund t€ vitit buxhetor me Degén e Thesarit Vloré:

- Rakordon dhe pérgatit raportin pérfundimtar t& ardhurave vjetore e té ardhurave t&
trashéguara. Pér t€ ardhurat e trashéguara i kérkohet degés sé Thesarit rritje autorizimi
buxhetor , sipas ndarjes s& shpenzimeve né projektbuxhetin e vitit t& ardhshém.
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- Rakordon dhe pérgatit situacionin pérfundimtar té shpenzimeve. Pérgatit evidencén e té
ardhurave té celura pér pérdorim tek shpenzimet, t& papérdorura deri mé 31 dhjetor e t&
trashéguara né vitin pasardhés.

- Rakordon dhe pérgatit evidencén e granteve té papérdorura e té trash&guara né vitin

pasardhés.

r) Zbaton Urdhérat e Administratorit pér procedurat e administrimit, inventarizimit
dhe mirémbajtjen e pasurive té luajtshme dhe t& paluajtshme t& Universitetit:

- Rakordon cdo fundviti vlerén kontabél t& aktiveve t& géndrueshme dhe qarkulluese me vlerén
faktike t& aktiveve t& g&ndrueshme dhe qarkulluese sipas informacionit t& pércjellé nga
komisionet e inventarizimit.

- Pérgatit ¢do fund viti materialin pér kryerjen e inventaréve fiziké né aktivet e
géndrueshme dhe qarkulluese t& Universitetit.

- Pérgjigjet pér hapjen e librit t& inventareve, pas kryerjes sé inventarit fizik, né fillim t&
¢do viti ushtrimor dhe rakordimin midis vlerés sé& inventarit fizik dhe vlerés kontabél
sipas llogarive ekonomike

s) Pérgatit raportin q¢ Administratori i paraget Bordit t& Administrimit dhe Senatit
Akademik mbi veprimtaring financiare t& Universitetit, né pérfundim té vitit akademik;

m) N& ¢éshtjet e administrimit t& pérditshém:

o Né zbatim té Urdhérave té Rektorit pér emérimet né puné té personelit t¢ Universitetit,
deklaron punonjésit né puné né sistemin e tatimeve.

o Né zbatim té Urdhérave té Rektorit pér largimet nga puna té personelit té Universitelit,
largon punonjésit nga puna né sistemin e tatimeve.

o Me urdhér té Administratorit, sipas listéprezencave né puné té personelit t¢ Universitetit
pérgatitit pagesat e pagave mujore té punonjésve, deklarimin né sistemin e tatimeve,
transferimin né llogarité e tyre né banké. Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése pérgatit
urdhérat dhe dokumentet, qé kérkohen nga sistemi SIFQ, né Degén e Thesarit Vioré

2. Me urdhér t&¢ Administratorit pérgatit likujdimin e detyrimeve ndaj té tretéve, si rezultat i
aktivitetit ekonomiko-financiar. Drejtoria ¢ Shérbimeve Mbéshtetése pérgatit urdhérat dhe
dokumentet, q& kérkohen nga sistemi SIFQ né& Degén e Thesarit Viorg.

3. Né zbatim t€ Udhézimit t&¢ MFE nr. 24, daté 29.08.2019 "Pér pérdorimin e arkivés
elektronike né procesin e ekzekutimit t& Buxhetit t& Shtetit nga njésité e geverisjes sé&
pérgjithshme”, specialistét e financés pér cdo fakultet né Drejtoriné e Shérbimeve
Mbéshtetése , skanojné dhe regjistrojné né sistemin AFMIS pér miratim nga Drejtori
Shérbimeve Mbéshteése me cilésing e NZ dokumentacionin sipas pércaktimit t& udhézimit t&
Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé. Pas miratimit ng sistemin AFMIS nga NZ i kalojné
pér miratim Administratorit me cil&sing e NA né sistemin AFMIS

4. Né zbatim t&¢ Vendimit t& Bordit t& Administrimit “Pér miratim vendosjen e pagesave t&
studentéve pér arsimim né fillim t& vitit akademik; tarifa e konkurrimit, tarifa e rregjistrimit,
tarifat e shkollimit”, bazuar ne informacionin zyrtar dhe elektronik t& pércjellé nga Zv.
Rektori Akademik né lidhje me pagesat e studentéve, informon Administratorin mbi vlerén
totale t& paarkétuar pér ¢do fakultet.
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Neni 9

Sektori i Financés dhe Realizimit té Buxhetit

Sektori i Financés dhe Realizimit t& Buxhetit &shté né vartésiné funksionale t& Drejtorisé sé&
Shérbimeve Mbéshtetése. Gjaté ushtrimit t& veprimtarisé dhe detyrave funksionale kryen edhe
kéto detyra:

1.

2.

I1.

12.
13.
14.
15.
16.

17

20.

21.

Nén Drejtimin e NZ, rregjistrimin e veprimeve kontabél sipas ngjarjeve ekonomike né UV
né pérputhje me legjislacionin ng& fuqji;

Nén drejtimin e NZ, sigurimin e paketés s& ploté té transaksioneve né degén e Thesarit né
pérputhje me legjislacionin né fuqi;

Nén drejtimin e NZ, ndjekjen dhe realizimin e planit vjetor t& buxhetit t&¢ UV dhe raporton
sipas situacionit;

Nén drejtimin e NZ, kryerjen e pagesave pér shpenzime t&¢ UV né pérputhje me bazén
ligjore t& tyre dhe sipas destinacionit mbé&shtetur né dokumentacionin justifikues pér té
gjitha pagesat q& kryhen nga buxheti i universitetit né pérputhje me ligjet né fuqi;

Nén drejtimin e NZ, administrimin dhe ruajtjen e dokumentacionit financiar sipas
periudhave t& caktuara me ligj;

Nén drejtimin e NZ, llogarit amortizimin e A.Q.T-ve sipas normave t& amortizimit né fugi;
Raporton né ményré periodike me shkrim pér problemet e sektorit tek Drejtori i Shérbimeve
Mbéshtetése dhe Administratori sipas afateve q& jané caktuar pér kété raportim;

Kryejne detyra té tjera t& caktuara nga eprori, q& nuk jané né kundérshtim me ligjet dhe nuk
cénojné dinjitetin e punonjésit;

Reflekton ndryshimet kontabél,

. Pérgatit listépagesat pér pagesén e pedagogéve t& jashtém dhe té ftuar bazuar né evidencat

personale t& pércjella zyrtarisht nga Zv.Rektori Akademik.

Punon evidencen e t& ardhurave t&€ muajit dhe ¢do muaj pas rakordimit me Degén e Thesarit
Vloré dhe Postén Shqiptare Sha i pércjellé Drejtorisé sé Ciklit t& Paré dhe t& Dyté Té
Edukimit listat emé&rore t& studentéve qé kané kryer pagesat e tarifés sé shkollimit

Ploteson vertetim page per stafin e fakultetit sipas kerkesave te herépashereshme;
Regjistron né sistemin e tatimeve l&vizjen e stafit pér fakultetin sa here ka garkullim stafi;
Plotéson sigurimet shoqérore n& kété sistem sipas rregullave né fuqji;

Kontrollon dhe pérllogarit dietat brenda dhe jashté vendit pér stafin e Universitetit.
Kontrollon dokumentacionin e rimbursimeve pér stafin e Universitetit dhe bén pérllogaritjet
sipas rregullave t&€ vendosura;

. Kontrollon dhe bén listépagesén e Bursave te studenteve t& fakultetit;
18.
19.

Kryen puné administrative t& natyrave t& ndryshme, sipas problematikave ge dalin.

Pérgatit listepagesén mujore pér Rektoratin dhe Fakultetet, pasi &shté mbledhur gjithé

dokumentacioni i nevojshem( kohé&shénues, raporte, dokumente pér leje pune, etj);

NE& pérfundim té vitit akademik pas realizimit faktik t& mbingarkesés mésimore, bazuar né

informacion pé&rmbledhés pér ¢do staf akademik t& pércjéllé zyrtarisht nga Zv. Rektori

Akademik, llogarit efektin financiar dhe ja pércjell NZ pér pérgatitjen e raportit g& do t&

paragitet né organet kolegjiale.

Me urdhér t&¢ Administratorit né bashképunim me koordinatorét e projekteve té huaja,
nacioneve
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né kuadér t&€ projekteve t& huaja, konform akteve té pércaktuara nga MFE dhe kérkesave té
donatorit, sipas marréveshjeve pérkatése:

22. Pérgatitet listépagesa pér punén e kryer né& kuadér t& projekteve té huaja té
punonjésve t€ autorizuar. Ploté€sohet dhe dérgohet né bankén e nivelit t& dyté transferta
bankare né llogariné e punonjésit pérfitues e firmosur nga Administratori me cilésiné e NA
dhe Drejtori Shérbimeve Mbéshtetése me cilésiné e NZ;

23. Pér pagesat e punonjésve:

e Mban dhe regjistron né librin e pagave dhe bén plotésimin e tij ¢do muaj me pagén e ¢do
punonjési né formé elektronike dhe mban pérgjegjési pér saktésiné e t& dhénave té
pagave pér secilin punonjés.

e Zbaton vendimet e Ké&shillit t&¢ Ministrave mbi ndryshimin e pagave t&€ punonjésve, pas
pérgatitjes s& urdhrit nga Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Komunikimit dhe
Administratorit pér llogaritjen e pagave té punonjésve t& Universitetit.

e Pérgatit n& ményré kronologjike listépagesat mujore té pagave, sigurimeve shogérore ¢
shéndetésore, tatimit, kryen deklarimin mujor t& tyre né sistemin e tatimeve.

e DPérgatit sipas kérkesave t€ Drejtorisé sé Komunikimit dhe Burimeve Njerézore
dokumentat e méposhtém:

“Vértetim page” pér stafin e Universitetit.
“Vértetim t& ardhurash “ pér stafin e Universitetit.
- “Vértetim t&€ ardhurash” pér ish stafin e Universitetit.

25. Me urdhér t&¢ Administratorit pérgatit listépagesat e bursave financiare té studentéve té
Ciklit t& paré t& studimeve, transferimin né llogarité e tyre né banké. Listépagesat e
bursave financiare t& studentéve t& Ciklit t& paré t& studimeve, pérgatiten pas
konfirmimit nga njésité bazé t& frekuentimit t& programit t& studimit.

26. Pér pagesat e bursave financiare t& studentéve t& ciklit té paré t& studimeve:

- Mban dhe regjistron né regjistrin elektronik t& bursave dhe bén plotésimin e tij ¢do
muaj mbi pagesat dhe mban pérgjegjési pér saktésiné e t& dhénave.

- Zbaton me pérpikméri VKM-t mbi ndryshimet né& pagesat e bursave financiare dhe
VBA pér kété géllim

Neni 10
Sektori i Prokurimeve

Sektori i prokurimeve &shté né vartésiné funksionale t& Drejtorisé s& Shérbimeve Mbéshtetése.
Ng ushtrimin e veprimtarisé¢ dhe detyrave funksionale Sektori i Prokurimeve, pér ndjekjen,
mbikéqyrjen, hartimin dhe dorézimin e Regjistrit Pérmbledhés pér Realizimin e Prokurimeve
Publike, konform afateve t& pércaktuara né& ligj; mbéshtetet né ligjin nr. 162/2020 "Pér
prokurimin publik" i ndryshuar; si dhe t& gjitha aktet ligjore dhe nénligjore gé dalin né plotésim
apo zbatim t& akteve t& mésipérme si dhe t& ¢do urdhri, njoftimi apo vendimi qé del nga
Autoritetet e Agjencisé s& Prokurimit Publik dhe Komisionit t& Prokurimit Publik n& funksion t&
zhvillimit t& procedurave.

e Pér realizimin né& kohé& pér procedurat e prokurimeve pér mallra shérbime dhe puné, t&é
interesuarit duhet t& paragesin prané Autoritetit Kontraktor kérkesat e tyre té specifikuara né
Jjo mé pak se 3 javé nisur nga data e kérkuar pér realizimin e tyre.
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a.

Kérkesa pér mallra

Kérkesat pér bérje mallra duhet t& pérmbajné t& dhenat si mé poshté:

b.

Karakteristikat dhe vegorité (njé pérshkrim i sakté i mallrave qé& porositen, duke mos
pérmendur emrin e markave apo t& firmave prodhuese).

Parametrat (njé pérshkrim i detajuar i parametrave minimale té kérkuara)

Specifikimet teknike (ku pérfshijné njé detajim té specifikimeve teknike t& mallrave t&
kérkuara; pérmasat, pesha, cilésia, ngjyra, kapaciteti, etj, {si psh. Letér A4 me format
(297*210) me peshé 80 g/m2 né pako me 500 fije, etj.}

Sasité (pércaktimi i sasive éshté kusht i nevojshém né momentin e pércaktimit t& fjalés (kuti,
pako ose njési) referuar ambalazheve.

Paragqitja grafike (ku mund t& vendosen vizatime, tablo, skica, fotografi etj.)

Grafiku i [&évrimit (Koha e kérkuar pér furnizimin e mallrave né rastin e eventeve,
konferencave etj.)

Kérkesa pér shérbime

Kérkesat pér berje shérbimesh duhet t& pérmbajné t& dhenat si mé poshté:

Lloji i shérbimit (p.sh. pushim kafeje, dreka-darka, mirémbajte pajisjesh, etj)

Pérmbajtja e shérbimit (p.sh. rregullim, asortimente, etj)

Kapaciteti ose sasia ( psh: njésia, persona ose njési zyrash, numér kondicionerésh etj.)
Cilésia e shérbimit

Afati ( nése &shté e nevojshme mund t& vendoset afati pér shérbimin e kérkuar)

Grafiku i kryerjes s& Shérbimit (nése &shté e nevojshme té& paraqitet njé grafik i shtrirjes sé
shérbimit t& kérkuar.

Vendi i ofrimit t& shérbimit

Kontakti (Personi q& kérkon shérbimin duhet t& konfirmojé edhe nr. kontakti, email etj.)

‘Neni 11

Sektori i Sherbimeve

Sektori i Shérbimeve &shté né vartésing funksionale té Drejtorisé sé Shérbimeve Mbéshtetése.
Gjaté ushtrimit t& veprimtarisé dhe detyrave funksionale Sektori i Shérbimeve kryhen:

menaxhimi dhe shpérndarja e materialeve sipas destinacionit t& kérkuar pas autorizimit t&
Adminsitratorit ose t& Drejtorit t& Drejtorisé s& Shérbimeve mbéshtetése pér plotésimin e
nevojave té njésive.

administrimin, mirémbajtjen dhe pérdorimin e vlerave materiale né ményré eficente dhe
transparente;

planifikimi pér furnizimin e UV-s& me materiale kancelarie, pastrimi t& tjera si dhe mjete
transporti, furnizim karburanti, etj.
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e marrja e t& gjitha masave teniko-administrative pér krijimin e kushteve optimale, t&
ambjenteve né shérbim t& stafit dhe studentéve si dhe siguron administrimin e duhur t&
mjeteve t& punés;

a. Pérdorimi i automjeteve t& institucionit

Pérdorimi i automjeteve béhet vetém pér géllime pune, e cila nénkupton qé t& gjitha udhétimet t&
kryhen né funksion t& detyrave dhe detyrimeve t& punonjésve, pérfshiré kétu edhe transportin
punonjésve gjaté shérbimeve, apo pjesémarrjen népér mbledhje dhe trajnime, etj.

Institucioni mbulon t& gjitha shpenzimet e mjeteve & rrjedhin nga udhétimet e punés dhe ¢do
shpenzim tjetér qé ka lidhje direkt me to, si karburantin, pagesa taksave, mirémbajtien dhe
riparimin.

UV nuk rimburson gjobat, t& cilat vijn& si pasojé e shkeljeve t€ rregullores sé qarkullimit, t& cilat
duhet t& paguhen menjéheré nga drejtuesi i mjetit.

b. Lévizja dhe administrimi i automjeteve

Njésité kryesore dhe drejtorité né Rektorat i drejtohen me shkrim Administratorit pér pérdorimin
¢ mjeteve pasi kané marr autorizimin pér Iévizjen me automjet dhe destinacioni pérkatés nga
Rektori.

NE asnjé rast, automjeti nuk do t& 1&vizet nga shoferi, pa autorizimin pérkatés t& Administratorit.

Né fillim t€ muajit (¢do daté 1-njé) shoferét do t& dorézojné prané Sektorit t& Shérbimeve
dokumentat e lévizjeve, s& bashku me fleté-udhétimet. Pasi t& béhet llogaritja e distancés sé
pérshkuar dhe karburantit t& marré, do t& marrin autorizimin pér furnizim me karburant, pér
aktivitete t& métejshme.

¢. Menaxhimi i konsumit t&€ karburantit

Sektori i Shérbimeve mbi bazén e autorizimit do t& bé&jé plotésimin e dokumentacionit pér
furnizim me karburant, q& i drejtohet magazinierit pér pajisjen me kuponat pérkatése. Pérveg
késaj, né pérfundim t& shérbimit plotésohen t& dhénat e rubrikés “Té dhéna pér kryerjen e
shérbimit”. Punonjési udhétues firmos pérbri ¢do l&vizje, si dhe né fund t& rubrikés.

Pér ¢do 1évizje ditore dhe mujore shoferi, duhet t& plotésojé urdhér shérbimet, ku t& pasqyrohet
edhe kilometrazhi q& ka konsumuar mjeti pérkatés né varési edhe t& konsumit t& sasisé t&
karburantit.

Sektori i Shérbimeve &shté pérgjegjés pér kontrollin e ¢do formulari dhe konsumin e karburantit,
ka pérgjegjésing e ushtrimit t& kontrolleve t& vazhdueshme né kété fushé, pérsa i pérket
plotésimit t& formularéve dhe zbatimin e urdhérave pér ngritjen e Komisionit pér verifikimin e
defekteve t& konstatuara, kolaudimin dhe marrjen né dorézim té automjeteve t& institucionit pas
riparimit, si dhe nése kérkohet.
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Nuk lejohet pérdorimi i automjeteve t& institucionit pér nevoja private.

Detyra kryesore e ¢do shoferi &shté minimizimi i pérdorimit t& karburantit dhe mirémbajtja e
automjeteve t€ institucionit.

Sektori i Shérbimeve &shté pérgjegjés pér té pérgatitur pasqyrat e konsumit t& karburantit.

Neni 12
Sektori i Auditit t&€ Brendshém

1. Kontrolli dhe auditimi i brendshém n& UV dhe né njésité e tij pérbérése realizohen nga njésia e
auditimit t& brendshém t& UV-sé e cila &shté ne varési t&€ Bordit t& Administrimit..

2. Njesia e auditimi t& brendshém ndihmon institucionin pér t& arritur objektivat, népérmjet njé
veprimtarie t& disiplinuar dhe sistematike, analizave té pavarura, vlerésimeve, késhillimeve dhe
rekomandimeve, pér t& pérmirésuar veprimtariné e institucionit dhe sistemin e kontrollit te
brendshem te tij.

4. Per ¢do vit akademik, njesia e auditimit t& brendshém harton njé plan pune duke identifikuar
dhe rishikuar te gjithe fushat e veprimit & instucionit me géllim qé té sigurohet se t& gjitha
objektivat dhe veprimtarite e saj jané pérfshiré né kété proges kontrolli t& brendshém.

5. Plani vjetor i auditimit duhet te jete pjese e planit afatgjate qe njesia e auditimit ka hartuar dhe
miratohet nga Bordi i Administrimit. Plani i punés sé& njésisi¢ sé¢ auditimit te brendshem
udh&hiqget nga kéto objektiva:

a) té€ rishikojé dhe vlerésojé qéndrueshméring, pérshtatshmériné dhe zbatimin e kontrolleve
financiare dhe administrative dhe t& pércaktojé nése kéto funksionojné n& ményré efikase,
efektive dhe ekonomike;

b) té respektoje politikat, procedurat e pércaktuara dhe kérkesat ligjore;

c) té konstatojé shkallén né t& cilén mjetet dhe fondet kontrollohen dhe mbrohen si¢ duhet nga
humbjet e t& gjitha llojeve, pérfshiré mashtrimet dhe veprat e tjera;

d) t&€ konstatojé se informacioni financiar dhe cdo informacion tjetér i pérdorur brenda
institucionit &shté i besueshém dhe i réndésishém pér géllimet pér t& cilat pérdoret;

6. Njésia e auditimit te brendshém rishikon dhe bén ndryshime né planet e auditimit né varési t&
veprimtarisé pér t& cilén kérkohet t& merret vendim mbi efektet financiare nga ana e Bordit t&
Administrimit.

7. Njesia e auditimit t& brendshém i komunikon BA, rezultatet e auditimit népé&rmjet njé raporti
t€ shkruar i cili pérgatitet dhe I&shohet né pérfundim t& auditimit financiar.

8. Sektori i auditit ka pér detyré:

a) Hartimin e planeve strategjike dhe vjetore t& auditimit t& brendshém, bazuar né vlerésimin
objektiv t& riskut, si dhe kryerjen e auditimeve né pérputhje me planet e miratuara;

b) Vlerésimin e pérshtatshmérisé dhe efektivitetit t& sistemeve dhe kontrolleve t& brendshme,
duke u fokusuar kryesisht né:

¢) Identifikimin, vlerésimin dhe menaxhimi e riskut nga titullari;

d) Pérputhshméring e veprimtarisé sé njésisé me kuadrin rregullator;

e) Ruajtjen e aseteve t& Universitetit;

f) Besueshmériné dhe gjithépérfshirjen e informacionit financiar dhe operacional t&
Universitetit;

g) Kryerjen e veprimtarisé s& njésisé publike me ekonomi, efektivitet dhe efigencé;
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&

h) Pérmbushjen e detyrave dhe arritjen objektivave e géllimeve.

i) Dhénien e rekomandimeve pér pérmirésimin e veprimtarisé dhe efektivitetin e sistemit t&
kontrollit t& brendshém té Universitetit;

J) Ndjekjen e zbatimin e rekomandimeve té& dhéna.

KREU 111
RREGULLA DHE PROCEDURA FINANCIARE

Neni 13
Menaxhimi i buxhetit dhe zbatimi

Buxheti né Universitetin e Vlorés pérpilohet ¢do vit né pérputhje me kuadrin ligjor dhe t&
ardhurat qe institucioni siguron népérmjet buxhetit t& shtetit dhe t& ardhurave té krijuara nga
institucioni.

Struktura e hartimit t& buxhetit béhet sipas modelit t& pércaktuar t&€ Buxhetit t& Shtetit.
Shperndarja e zérava te planifikuar né buxhet bazohet né propozimet dhe prioritetet e
njésive kryesore, njésive bazé dhe strukturave né Rektorat, mbéshtetur né:

planin buxhetor afatmesém,

objektivat e buxhetit sipas planit strategjik te institucionit

parimet qe ndigen per shperndarjen e fondeve sipas zerat e buxhetit,

pérgatitja e buxhetit,

kostimi i aktiviteteve te perfshira,

vishikimi i buxhetit, rialokimi i fondeve,

N O N S~

Neni 14
Kontabiliteti ne UV dhe pérgatitja e raporteve financiare

Institucioni pérdor program t& vecanté kompjuterik né t& cilin regjistron, organizon dhe menaxhon
transaksionet financiare. Pérmes kétij programi gjenerohen raportet financare pér nevojat e

brendshme dhe t& jashtme t& institucionit. Programi pér mbajtjen e kontabilitetit &shté né perdorim
nga strukturat dhe mundéson:

a) Regjistrimin e t& dhénave financiare
b) Kontrollin pér ¢do zé financiar

c) Pérgatitjen e raporteve financiare (raporte mujore/gjashté mujore/vjetore financiare) Raportet
¢ transaksioneve bankare/shto nése ka raporte pér institucionet si oshe, ujésjellési etj.

Neni 15
Raportimi
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1.

Pér ¢do vit akademik institucionet e arsimit t& larté (IAL) paragesin prané Ministrisé s&
Arsimit dhe Sportit, raportet vjetore pér veprimtaring e kryer.

Gjaté hartimit te raportit vjetor, pjesa e Bordit t& Administrimit, njesité, zyrat q&é pérpilojné
dhe pérdorin informacionin financiar marrin pjesé né ményré aktive deri né hartimin e draft-
raportit i cili me tej miratohet né mbledhjen e pérbashkét t& Senatit Akademik dhe t&€ Bordit
t& Administrimit.

KREU IV
TE ARDHURAT DHE PERDORIMI I TE ARDHURAVE

Neni 16
Té ardhurat e institucionit

Bazuar né nenin 108 “Autonomia financiare e insitutcioneve t& arsimit té larté” dhe neni 109
“Burimet e financimit t& TAL”, t& ligjit nr.80/2015, daté 22.07.2015 "Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né& Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé", institucionet
publike t&€ arsimit t& lart€ financohen nga:

1. Buxheti i Shtetit, q& shpérndahet né formé granti sipas kategorive t& méposhtme:

2.

v' Granti i politikave t& zhvillimit pér institucionet publike t& arsimit t& lart&, népérmjet
fondit pér mbéshtetjen e institucionit dhe infrastrukturés akademike, si dhe fondit t&
projekteve konkurruese pér zhvillimin e institucioneve té arsimit té lartg;

v" Granti i m&simdhenies, népermjet fondit pér institucionet publike t& arsimit t& lartg, si
dhe fondit pér mbéshtetjen studentore (bursat).

v" Granti i punés kérkimore-shkencore dhe i veprimtarive krijuese.

Té& ardhurat e krijuara né institucion dhe financime t& ligjshme, si:

v" T& ardhura nga pagesat e studentéve pér arsimimin dhe shérbime t& tjera.

v" Té& ardhurat e krijuara nga marrédhéniet me palét e treta.

V' Té ardhurat nga veprimtarité kérkimore-shkencore.

v" Té ardhura nga donacionet, sponsorizimet dhe burime t& tjera t& ligjshme financimi.
V" Té ardhurat e krijuara nga edukimi gjaté gjith& jetés.

Bordi Administrimmit né IAL, mer vendim pér detajimin e grantit t& akorduar nga Ministria e
Arsimit dhe Sportit né pérputhje me kushtet dhe qéllimet e grantit t& akorduar pér vitin buxhetor.

1.

Té gjitha t& ardhurat e krijuara nga Universiteti pérdoren sipas kérkesave dhe nevojave té
veté institucionit dhe pjesa e mbetur mbartet né vitin pasardhés.

Angazhimi i personelit akademik né UV né veprimtari kerkim-zhvillim dhe shérbime pér té
tretét nuk duhet t& cenojé veprimtaring mésimore dhe t& kérkimit shkencor4¢ planifikuar.
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Neni 17
Parimet

Perdorimi i fondeve te krijuara nga t& ardhurat e institucionit béhet duke respektuar parimet e
transparencés dhe t& ligjshmérisé sé veprimeve dhe procedurave, si dhe ekuilibrin ekonomik dhe
financiar.

Neni 18
Kriteret

Kriteret, né baze t& t& cilave pércaktohet ményra e ndarjes dhe pérdorimit t& fondeve t& krijuara nga
te ardhurat, jané si vijon:

- Numri i studentéve pér ¢do njesi;

- Numri i pedagogéve me tituj e grada;

- Parimi i perfitimit te te ardhurave q& gjeneron ¢do njési;

- Koeficienti i pérshtatshmérisé me strukturen e kostos t& ¢do njésie.

Neni 19
Ményra e Pérdorimit

1. Ményra e pérdorimit t& fondeve t& krijuara nga t& ardhurat e pércaktuara né nenin 16, pika 2,
t€ késaj rregulloreje béhet ¢do vit né varési t& nevojave té institucionit pér investime, studime
dhe projektime, shpenzime operative, paga, kérkim shkencor, transferta t& brendshme dhe t&
jashtme etj.

2. Te ardhurat e perfituara nga shérbimet, veprimtarité kérkimore-shkencore, konsulencat, si dhe
¢do e ardhur qé& realizohet nga veprimtaria ku merr pjesé personeli akademik ndahet ndermjet
personelit akademik dhe institucionit, si mé poshté vijon:

a.Te ardhura t& pérfituara nga sherbimet e kryera té ndahen né masén 70% personeli
akademik dhe 30% institucioni.

b.Te ardhura t& perfituara nga veprimtaria kérkimore shkencore té ndahen né masén 70%
personeli akademik dhe 30 % institucioni.

c. Te ardhura t& pérfituara nga konsulencat t& ndahen n& masén 70 % personeli akademik dhe
30 % institucioni.

d.T& ardhura té tjera t& pérfituara nga veprimtaria ku merr pjesé personeli akademik t& ndahen
rast pas rasti me vendim t& veganté t& Bordit t¢ Administrimit, duke pasur parasysh
parimin e kostove dhe pérfitimeve t& realizuara.
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e.Pér t€ ardhurat e pérmendura né germat a, b dhe ¢ mé sipér, me vendim te Bordit t&
Administrimit mund t& vendoset dhe ndarje tjetér nga ajo e pércaktuar né keto gérma, me
iniciativen e tij ose kur bé&het kérkesé nga personeli pérkatés akademik dhe/apo
administrator i institucionit si pérfagesues ligjor pér geshtjet financiare dhe administrative,
vetém pasi t& paraqiten argumenta bindése q& tregojné qarté pamundésiné e ndarjes sé t&
ardhurave sipas pércaktimeve pérkatése né gérmat a, b dhe c.

KREU V

KOMPENSIMI DHE RIMBURISMI FINANCIAR I PERSONELIT AKADEMIK
(mésimdhénie, mbeshtetje institucionale)

Neni 20.
Ngarkesa mésimore
(udhézimi né fuqi dhe planifikimi paraprak i kétyre oréve)

Ngarkesa mésimore &shté pjesé e veprimtarisé akademike institucionale. Ajo parashikohet né
kérkesat buxhetore vjetore nga njésité bazé /kryesore dhe pasi konfirmohet saktésia e saj nga
Autoriteti pérgjegjés né Rektorat, i pércillet Drejtorisé sé& Shérbimeve mbéshtetése pér tu
pérfshiré si z& shpenzimi n& buxhetin vjetor. N& pérfundim t& vitit akademik, pas realizimit
faktik t&€ ngarkesés mésimore dhe tejkalimit t& saj, me miratim t& Senatit Akademik i pércillet
mbingarkesa mésimore Bordit t& Administrimit pér vendimartje pérfundimtare.

Neni 21
Pagesat pér shkrim projektesh

Universiteti ‘Ismail Qemali", n¢ funksion t& zbatimit t& udhézimit né fuqi pér kérkimin shkencor
dhe pér njé mirémenaxhim t& fondeve t& UV, n& buxhetin vjetor institucional parashikon fond
pér projektet ndérkombétare. Shpérndarja dhe angazhimi i ¢do pedagogu né shkrimin dhe
hartimin e projekteve miratohen me akte t& brendshme té institucionit.

Efektet financiare pérllogariten né& buxhetin vjetor nga Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése.

Neni 22
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1. Pagesa pér grupet e punés t& cilat hartojné dhe aplikojné né projekte t€ financuara nga
Bashkimi Europian b&hen sipas legjislacionit n& fuqi dhe akteve t& brendshme t&
Institucionit.

2. Pér shkrimin e projekteve t€ financuara nga Bashkimi Europian, né rastin se UV &sht&
partneri udhéheqés (Lead partner) grupit t& punés i njihen deri né 250 oré té cilat ndahen
ndérmjet anétaréve t& grupit t& punés i cili &shté angazhuar pér pérgatitjen e projektit.

3. Pér shkrimin e projekteve t& financuara nga Bashkimi Europian, né rastin se UV &sht& rolin e
partnerit (partner) grupit t& punés i njihen deri n& 140 oré t& cilat ndahen ndérmjet anétaréve
té grupit t& punés i cili &shté angazhuar pér pérgatitjen e projektit.

kalendarik.

5. Nuk paguhen oré pér projekte t& cilat jan& paguar njéheré dhe riaplikohen. Pérjashtim né kéts
rast &shté vetém kur UV &shté partneri udhéheqés (Lead partner). N& kéto raste dhe vetém,
grupit t& punés i njihen deri n& 80 oré t& cilat ndahen ndérmjet anétaréve t& grupit t& punés i
cili &sht€ angazhuar pér pérgatitjen e projektit.

KREU VI
FINANCIMI I KERKIMIT SHKENCOR

1. Ky kre synon q& t& pércaktojé elementét thelbésoré t& hartimit, paraqitjes dhe menaxhimit t&
projekteve dhe t& aktiviteteve kérkimore shkencore.

2. Synon t€ ndihmojé n€ paraqitjen e aktiviteteve, pérfshirjen e grupeve té interesit, vlerésimin e
faktoréve q& rrezikojné zbatimin dhe maksimizojné pérfitimet e projektit.

3. Ka pér qéllim t& sigurojé standardet pér hartimin dhe menaxhimin e t& gjitha formave t&
shpenzimeve qé& kryhen nga personeli akademik dhe kérkimor si dhe studentét né UV né
funksion t& kérkimit shkencor.

4. Ka si objektiv qé t& gjitha aktivitet kérkimore shkencore né UV t& menaxhohen né pérputhje
me njé metodologji t& géndrueshme dhe t& pérshtatshme gjaté gjithé kohézgjatjes sé projektit,
duke siguruar q& t& plotésohen pritshmérité e sponsorizuesve apo/dhe institucioneve qé
mbéshtetin financiarisht projektet népérmjet arritjes sé rezultateve t& suksesshme né kohén,
koston dhe cilésing e duhur.

Neni 22
Fondet pér kérkim shkencor

1. Financimi i kérkimit shkencor realizohet me t& ardhurat e institucionit (nga buxheti i shtetit
dhe te ardhurat e veta), donacione dhe burime t& tjera t& ligjshme, t& ardhura t& krijuara nga
projektetet me financim t& huaj, si dhe nga granti i punés kérkimore shkencore qe shperndahet
nga AKKSHI mbi bazén e konkurimit t& projekteve. N
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2. Me propozim t& Senatit Akademik, Bordi i Administrimit pércakton fondet dedikuar kérkimit
shkencor dhe inovacionit né UV t& ndara né katér grupe:

a.
b.
C.

d.

Fonde pér financimin e projekteve kérkimore-shkencore.

Fonde pér inovacion.

Fonde pér financimin e organizimit apo pjesémartjen né aktivitete kérkimore-shkencore
(konferenca, simpoziume shkencore, workshop-e, etj.

Botimin e artikujve n& revista shkencore (bazuar né kriteret pér dhénien e titujve
akademik dhe gradave shkencore si dhe vendime t& brendshme t& institucionit)

3. Kéto fonde sipas ligjit né fuqi jané fonde t& trashégueshme. Cdo ndryshim béhet pasi merret
meé paré pélqimi i Senatit Akademik.

Neni 23
Objektet e financimit

Objekt i financimit nga fondet e Universitetit pér kérkimin shkencor dhe inovacionin jané:

1.

2.

3.

1.

Projekte kérkimore shkencore t& hartuara nga ana e stafit akademik i UV-sé & cilat mund t&
jené né bashképunim edhe me studentg (t& gjitha ciklet e studimit).

Organizimi i aktiviteteve kérkimore shkencore kombétare dhe ndérkombétare (konferenca,
simpoziume shkencore, &orkshop-¢) dhe aktivitete te tjera kerkimore shkencore.

Botimi i artikujve shkencoré né revista shkencore bazuar né kriteret pér dhénien e titujve
akademik dhe gradave shkencoresi dhe vendime t& brendshme t& institucionit).

Projekte pér zhvillimin e ideve inovative (smart) duke pérdorur HUB-et dhe qéndrat e
biznesit t& Institucionit.

Pjesémarrja e stafit akademik t& UV né konferenca ndérkombétare sipas VKM pér tituijt
akademik dhe gradat shkencore. N& rast disponibiliteti t& fondeve, UV kompenson tarifén e
pjesémarrjes edhe/ose shpenzimet e udhétimit/akomodimit pér aktivitete qé organizohen
vetém né shtete t€ BE, G20, dhe OECD. Pérjashtim kétu béhet vetém pér pedagogét e
Departamentit t€ Gjuhés Shqipe dhe Letérsisé si dhe pedagogét e fushés sé Albanologjisé t&
cilét mund t& publikojné dhe t& rimbursohen pér punime shkencore t& publikuara né
Kosové, Mal i Zi, Maqgedoni € Veriut.

Neni 24
Projektet Kérkimore Shkencore. Thirrja pér projekte

Rektorati vendos fushat e kérkimit t& projekteve duke u bazuar né strategjing e kérkimit
shkencor, né strategjiné e zhvillimit t& universitetit, né prioritetet kombétare t& miratura né
strategjit€ e Qeverisé Shqiptare, dhe pér secilén fushé pércakton numrin e projekteve gé do t&
financohen.

2. Thirrja pér projekte béhet me urdhér t& Rektorit dhe ka t& pércaktuar né ményré t& detajuar:

a. Afatin e aplikimit dhe koh&zgjatjen e projekteve.

b. Fushat prioritare dhe llojet e projekteve qé mund té financohen

¢. Numrin e projekteve pér ¢do fushé.

d. Fondin e véné né dispozicion (total dhe pér ¢do projekt)
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e. Kriteret e vlerésimit (kualifikuese dhe skualifikuese)
Pas miratimit t€ buxhetit dhe vénies né dispozicion t& fondit pér aktivitete shkencore, Sektori
i kérkimit shkencor dhe promovimit akademik harton thirtjen e projekteve kérkimore-
shkencore sipas fushave t& kérkimit t& pércaktuara nga Rektorati dhe sipas urdhérit té
Rektorit.
Sektori i kérkimit shkencor dhe promovimit akademik &shté pérgjegjés pér shpérndarjen tek
stafi akademik 1i thirrjeve pér projekte kérkimore shkencore t& financuara nga UV dhe pér
publikimin e thirtjeve online né website t& UV.
Aplikimi, vlerésimi, miratimi, zbatimi dhe monitorim i projekteve pércaktohet sipas akteve t&
brendshme t& intitucionit.

Neni 25
Aktivitete té tjera Shkencore
Konferenca, Seminaré dhe Eorkshop-e

Cdo vit buxhetor parashikohet fond né dispozicion t& Njésive kryesore pér shpenzime pér
konferenca dhe artikuj t& botuar, pér stafin e UV. Procedura dhe dokumentacioni pér
rimbursimin e kétyre shpenzimeve, do t& béhet né bazé té legjislacionit né fuqi pér udhétimet
e stafit brenda dhe jashté vendit,udhézimet e MAS pér kérkimin shkencor si dhe akteve t&
brendshme t& Institucionit.

N€ rastin e propozimeve t& ardhura nga ana e njésive kryesoré apo e njésive bazé pér
organizimin e aktiviteteve kérkimore shkencore ato paraqiten pér miratim né Rektorat.
Rektorati vendos sipas prioriteve dhe planit strategjik miratimin apo jo t& propozimeve t&
ardhura nga njésité bazé apo kryesore.

Njésité bazé dhe ato kryesore sjellin propozimet n& bazé t& kérkesés pér buxhet pér
financimin e aktiviteteve kérkimore shkencore t& planifikuara ¢do vit akademik.

Konferencat shkencore kombetare ose ndérkombétare (t& cilat organizohen nga Nijésité
Kryesore/Bazé€) duhet t& kené njé tarifé pjesémarrjeje pér t€ mbuluar shpenzimet e
konferencés. Tarifa vendoset nga propozuesit dhe miratohet nga Bordi i Administrimit.
Aktivitete si konferenca, seminare dhe &orkshop-e mund t€ béjné kérkesé pér financim té
shérbimit katering si edhe shpenzimeve t& tjera kancelerie nése jané parashikuar ng aktivitet.
NE rast t€ organizimit t&€ konferencave ndérkombétare né UV mund té& financohen shpenzimet
e udhétimit dhe akomodimit t& profesoréve t& ftuar nga Universitete partnere né Konferencé
sipas mundésisé s& fondeve né dispozicion.

NE rastin e pjesémarrjes sé stafit né konferenca shkencore..

Nuk financohen pjesmartje né konferenca té cilat nuk kané abstract book t& botuara né
“Proceedings”, t& indeksuar me kod ISBN ose ISSN.

Neni 26
Botime né Revista Shkencore

Cdo vit miratohet njé fond pér financimin e artikujve shkencoré t& botuar né revista
shkencore. e

.,
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2. Duke u bazuar edhe né VKM pér titujt akademik dhe gradat shkencore do t& financohen
artikujt e botuar né revista shkencore t& indeksuara né Journal Citation Reports edhe/ose
Scopus. Pérjashtohen, artikujt e botuar né fushén e Albanologjisé si dhe pedagogét e

Departamentit t& Gjuh&s Shqipe dhe Letérsisé t& cilét mund té publikojné dhe t&€ rimbursohen

pér punime shkencore t& publikuara né Kosové, Mal i Zi, Magedoni e Veriut.

Jang té financueshme botimet t& cilat kryhen pas miratimit t& fondit.

4. Pas botimit t& artikullit, autori i botimit paraget prané Rektorit kérkesén pér rimbursim t&
shogéruar me kopje t& pagesés sé& kryer dhe njé kopje t& artikullit t& botuar.

5. Sektori pérkatés pasi shqyrton kérkesén dhe vérteton qé& revista i pérmbush kriteret pér
rimbursim jep propozimin pér rimbursimin autorit t& artikullit.

6. Rimbursohen artikuj deri né pérfundim t& fondeve sipas kriterit kronologjik t& kérkesave pér
rimbursim. Cdo lektor ka t& drejté t& aplikojé pér rimbursimin e jo mé& shumé se njé artikulli
ose pjesémarrje né konferencé, ¢do vit akademik té botuar nga ai vetém si autor i paré.

7. Ky fond sipas legjislacionit né¢ fuqi mund t& trashégohet né vitin pasardhés dhe t& pérdoret
s€rish pér t& financuar botimin e artikujve shkencoré né revista té indeksuara.

8. Publikime shkencore né revista t& cilat né& momentin e publikimit t& artikullit nuk jané t&
indeksuara (por kané qen& mé herét ose indeksohen mé voné), nuk mund t€ rimbursohen.

(98]

Neni 27
Llojet e shpenzimeve té pranueshme né projekte dhe aktivitete kérkimore shkencore

1. Zérat e shpenzimeve q& mund t& pérfshihen né Projektet apo aktivitetet kérkimore shkencore
jané si mé poshté:

a. Pér Projektet kérkimore shkencoré do t& pérfshihen kéto shpenzime:

i. Honoraret pér personelin i cili do t& pérfshihet né realizimin e projektit.

ii. Shpenzime udhétimi dhe dieta sipas pércaktimeve t& VKM-ve né fuqi. Pér ¢do ndryshim
té legjislacionit kjo rregullore do i referohet legjislacionit t& ndryshuar, t€ miratuar né
Republikén e Shqipérisé.

iii. Shpenzime pér blerje t& paisjeve elektronike, laboratorike dhe ¢do bazé tjetér materiale e
nevojshme pér projektet.

iv. Shpenzime pér blerjen e programeve apo literaturés specifike.

v. Shpenzime pér realizimin e intervistave, sondazheve, apo eksperimentéve.

vi. Shpenzime pér organizimin apo pjesémarrjen né aktivitete kérkimore shkencore né
funksion t& projektit.
vil. Shpenzime pér publikimin e rezultateve t& projektit.

b. Pér aktivitete kérkimore shkencore

i. Shpenzime pér kancelari dhe materjale té tjera né funksion t&€ organizimit dhe realizimit t&
aktivitetit, nése universiteti nuk i disponon ato.

ii. Shpenzime q& lidhen me miképritjen e profesoréve té huaj té ftuar né aktivitete kérkimore
shkencore.
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iii. Shpenzime pér marrjen me qera t& ambienteve dhe mjeteve apo paisjeve t& nevojshme né
funksion t€ aktivitetit nése ké&to kryhen jasht& universitetit nése kéto ambiente nuk
ofrohen nga UV.

iv. Shpenzime pritje pércjellje dhe shpenzime udhétimi pér panelistét e fuar nése jané figura
t€ spikatura ndérkombétare t& prozuara nga njésité bazé oeé kryesore dhe t& miratuar nga
Rektorati.

v. Shpenzime n& formén e shpérblimit pér grupin organizator t& aktivitetit.

2. N& ¢do thirrje pér projekte, apo né ¢do vendim t& Bordit t&¢ Administrimit pér miratimin e
financimit € projekteve kérkimore shkencore pércaktohen zérat e shpenzimeve dhe pérqindja
ndaj totalit t& buxhetit q& do t& z&né grupe specifike t& shpenzimeve té lejuara.

KREU VI
MENAXHIMI I ASETEVE Tk TRUPEZUARA NE UV

Neni 28
Rregjistri dhe inventari fizik i aseteve

1. Aktivet né zotérim t& universitetit “Ismail Qemali” Vlore pérfshijné t& gjitha elementet e
pasurisé s€ institucionit dhe ndahen sipas:
A. Kiriterit kontabél né:

a. Aktive afatgjata materiale;

b. Aktive jo materiale;

c. Aktive afatshkurtra materiale.

B. Kriterit t& administrimit né:
a. Aktive gjendje né magazing;
b. TE gjitha aktivet e véna n& pérdorim brenda ambienteve t& Universitetit’Ismail Qemali”
Vlore pavarésisht nga vendndodhja e tyre

2. Hyrja e aktiveve né universitet né t& gjitha rastet béhet népérmjet magazings, kundrejt
urdhrave dhe dokumenteve pérkatése né zbatim té¢ udhézimeve né fuqi, me pérjashtim t&
aktiveve t& méposhtme:

a. Toka, ndértesa, aktive infrastrukture, t& cilat regjistrohen drejtpérdrejté né modulin e
aktiveve,  kundrejt ~ dokumentacionit  pérkatés  (dokumentet e  pronésisg,
kontrata/preventiva/situacione punimesh/mbikéqyrje punimesh/aktkolaudimi/marrje né
dorézim etj.)

b. Aktivet afatgjata jo materiale

3. Hyrja e aktiveve né magazing kryhet pasi &shté béré mé paré verifikimi fizik dhe
teknik i sasisg, cilésisé dhe i ¢mimit nga komisioni i ndjekjes dhe zbatimi t& kontratés referuar
kushteve t& pércaktuara né kontraté/urdhér blerjeje/faturé, né prani té shitésit dhe magazinierit.
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4. N& rast se gjaté verifikimit fizik dhe teknik t& aktiveve rezultojné mospérputhje ndérmjet

sasive t€ aktiveve t€ shénuara né faturat ose né dokumentet e tjera shogéruese dhe sasive efektive

qé gjenden brenda ambalazhit, si dhe mospérputhje me specifikimet teknike t& kérkuara nga

Universiteti, ndjekési i kontratés nuk e merr né dorézim aktivin dhe njofton shitésin q&é brenda

njé afati kohor t& pércaktuar t& risjellé aktivin né& pérputhje me specifikimet teknike . N& ¢do rast,

ndjekési i kontratés mban njé progesverbal né té cilin detajon t& dhénat e verifikuara dhe
mospérputhjet me faturén dhe kushtet e kontratés.

5. Magazinieri, ploté€son formularin “Fleté-hyrje né Magazing” né 3 (tre) kopje, i cili firmoset

nga magazinieri dhe ndjekési 1 kontratés. Fleté-hyrja e magazinés shogérohet edhe me

procesverbalin e marrjes ne dorézim. Dokumentacioni, i cili pérmban njé kopje origjinale pér
fletéhyrjet, faturén e furnizuesit (shitésit), dérgohet nga magazinieri prané Sektorit t& Financés
dhe Realizimit t& Buxhetit pér kryerjen e pagesés.

6. Aktive regjistrohen ne sistemin elektronik “Menaxhimi i aseteve” népérmijet kodit me njé

numér unik t&€ identifikimit t& aktivit. Objekt kodimi jané té gjitha aktivet e universitetit. Kodimi

dhe hedhja né programin béhet nga Pérgjegjésja e sektorit t& shérbimeve né momentin e

regjistrimit t& aktivit pasi &shté plotésuar i gjithé dokumentacioni i kérkuar.

Aktivet njihen se jang véné né ngarkim t& punonjésve me firmosjen e fletédaljes sé aktivit nga

magazina, pér rastet e aktiveve t& reja dhe me firmosjen e procesverbalit té dhénie-marrjes né

dorézim, pér rastet e kalimit t& pérgjegjésisé mbi aktivet nga njé punonjés/anétari né tjetrin.

7 Regjistrimi i aktiveve (njohja fillestare) né sistemin elektronik “Menaxhimi i aseteve” béhet

me koston e tij q& pérfshin ¢mimin e blerjes, shpenzimet e transportit, shpenzimet e instalimit,

testimit, deri sa aktivi t€ jeté i gatshém pér puné. UV ka krijuar dhe pérditéson njé regjistér
kontabél t& t& gjitha aktiveve q& zotéron apo ka né administrim, pérfshi dhe ndértesat né t& cilat

UV i Vlorés ka vetém té drejtén e pérdorimit t& objekteve (t& drejta t& kufizuara mbi pronén). E

drejta e pronésisé sé objekteve &shté e MAS (e cila ka t& drejta t& plota mbi pronén).

Rregjistri mbahet né formén e kartelave ose né formé té sintetizuar.

Aktivet materiale t& regjistruara né sistemin elektronik, né& varési t& vendndodhjes, punonjési/t gé

e ka né€ ngarkim dhe kategorisé sé tyre, ndahen né:

a) Aktive materiale né magazing (né ngarkim t& magazinierit dhe me vendndodhje magazing).

b) Aktive materiale né pérdorim t& punonjésve té€ universitetit (né ngarkim t& punonjésit
pérgjegjés dhe punonjésit t& ngarkuar)

c) Aktive t& tjera si truall, godina, etj. gé nuk jané n& ngarkim t& punonjésit.

8.Regjistrimi i aktiveve né sistemin ku mbahet kontabiliteti bazohet né dokumente origjinale qé

pérdoren pér kété qéllim dhe grupohen né:

a) Dokumente autorizuese, t& cilat jang ato dokumente g& autorizojné kryerjen e njé veprimi t&
caktuar ekonomik qé& i bashkélidhet dokumentit vértetues. T& tilla dokumente pérfshijné
urdhrat e blerjeve, kontratat, urdhri pér krijimin e komisioneve, urdhér pér nxjerrje jashts
pérdorimit, etj;

b) Dokumente vértetuese, t& cilat jang fletéhyrjet, faturat, situacionet e shpenzimeve, fletédaljet,
mandat arkétimet, mandat pagesat, procesverbalet dhe t& tjera akte me natyré verifikues
shpenzimi;

c) Dokumente t& kontabilitetit, t& cilat jané dokumentet pérmbledhése ose regjistrat kontabé] t&
¢do lloj forme, bartés t& informacionit t& regjistruar né ményré kronologjike dhe sistematike
t& efekteve t&€ veprimeve t& kryera té marra nga dokumentet vértetuese.
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Dokumentacioni pérshkruan me vértetési veprimin ose ngjarjen, si dhe pérmban t& dhéna pér
shkakun e veprimit, datén dhe vendin e kryerjes, objektin, treguesit sasioré dhe ato t& vlerés.
Dokumentet hartohen pa korrigjime, t& lexueshme dhe eliminohet mundésia pér gabime, harresa,
numérim t€ dyfishté dhe mashtrim.
9. Amortizimi i njé z&ri aktivi fillon kur ai &shté i gatshém pér pérdorim dhe vazhdon edhe nése
z&ri i aktivit nuk &shté né pérdorim, derisa aktivi t& plotésojé kushtet pér mosnjohje si aktiv kur
aktivi klasifikohet pér nxjerrje jashté& pérdorimi.
Metoda e amortizimit qé universiteti pérdoré &shté metoda me vleré t€ mbetur, né bazé t& njé
sistemi grupimi, me pérqindje si m& poshté:
a) Kostot e blerjes ose t& ndértimit, kostot e pérmirésimit, t& rinovimit e t& rikonstruksionit t&
ndértesave, amortizohen vegmas, me 5 pér gind;
b) Kompjuterg, sisteme informacioni, produkte “softéare” dhe pajisje t& ruajtjes sé t& dhénave me
25 pér qind;
c) T& gjitha aktivet e tjera t& veprimtarisé me 20 pér gind.
Sipas modelit t& kostos, pas njohjes fillestare si aktiv, njé z& i aktiveve mbartet me koston e tij,
duke zbritur ¢do amortizim t& akumuluar dhe ¢do humbje t& akumuluar nga zhvlerésimi. Pra, né
rastet kur vlerésohet e nevojshme mund té kryhen rivlerésime t& aktiveve.
10. Inventarizimi dhe vlerésimi i aktiveve né& zotérim t& universitetit kryhet t& paktén njé heré né
vit dhe pérfshin aktivet afatgjata materiale dhe jo materiale dhe aktivet afatshkurtra materiale.
-Népunési autorizues kur ka dyshime pér mashtrime, abuzime, keqpérdorime, vjedhje apo
grabitje & aktiveve, ose pér t& vértetuar saktésiné e veprimeve ligjore pér njé periudhé kohore,
urdhéron kryerjen e inventarizimit t& ploté apo t& pjesshém té tyre, edhe mé shpesh se njé heré né
vit.
11. Inventarizimi i aktiveve kryhet nga komisioni i posagém, qé krijohet me urdhér t& Népunésit
Autorizues. Komisioni krijohet me jo mé& pak se 3 punonjés. Personat e ngarkuar pér kryerjen e
inventarizimeve mbajné sipas rastit pérgjegjési disiplinore, materiale penale pér moskryerjen me
saktési t€ inventarit. Inventarizimi nuk mund t& b&het dy heré me radhé nga i njéjti komision.
Lista e aktiveve pér inventarizim hartohet nga Népunési Zbatues, né bazé t& t& dhénave t&
modulit elektronik menaxhim i aseteve dhe regjistrave kontabél t& aktiveve t& universitetit.
12. Para fillimit t& inventarit fiksohet numri rendor i fletéhyrjes dhe fletédaljeve népérmjet njé
procesverbali t& mbajtur midis magazinierit dhe komisionit t& inventarizimit, si dhe béhet
mbyllja dhe dyllosja e magazinés deri né pérfundim t& inventarit fizik. Hapja dhe mbyllja b&het
né prani t€ komisionit dhe magazinierit. N& raste t& vecanta, gjaté inventarizimit mund t& béhen
1évizje t€ aktiveve por kurdoheré né prani t& komisionit t& inventarizimit.

13. Inventarizimi kryhet népérmjet kontrollit fizik dhe dokumentar t& aktiveve sipas rastit, me

numérim, matje/peshim, verifikim etiketash/matjesh teknike etj., si dhe t& dokumentacionit
mbéshtetés té t& gjitha aktiveve q& inventarizohen.

14. Komisioni i inventarizimit ka pérgjegjésiné pér:

a. Verifikimin fizik dhe cilésor t& gjendjes s& aktiveve né ngarkim/pérdorim t€ personelit t&
universitetit, si dhe pasqyron t& dhénat e inventarizimit n& procesverbalin pérkatés, i cili
ruhet gjaté periudhés s€ inventarizimit;

b. T& béjé krahasimin e gjendjes konkrete t& aktiveve me t& dhénat pérkatése t& sistemit
elektronik/librave & mbahen nga punonjésit me pérgjegjési materiale e q& jané té&
pérputhura me sektorin e financés dhe realizimit t& buxhetit;
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c. Té& llogarisé¢ kompensimet e lejueshme, duke marré edhe mendimin e specialistéve pérkatés
dhe pér diferencat q¢ mund t& dalin pas kompensimeve dhe t& hartojé procesverbalet;
d. Né rast t& konstatimit t& démeve, harton procesverbal
e. T& pérpilojé njé raport lidhur me inventarizimin fizik té aktiveve, pér kushtet e ruajtjes sé
tyre, gjendjen fizike, propozimet e mundshme pér nxjerrje nga pérdorimi dhe pér vérejtjet
lidhur me karakterin e diferencave e démtimeve t& konstatuara, pér shkaget e tyre dhe
personat pérgjegjés dhe sé bashku me gjithé dokumentacionin e inventarizimit, tia dorézojé
pér veprime t&€ métejshme
15. Komisioni i inventarizimit né pérfundim t& procedurés sé inventarizimit harton raportin
pérkatés dhe ia pércjell Népunésit Autorizues shoqéruar me kartelat individuale t& firmosura nga
komisioni i invetarizimit dhe pérgjegjésit material né ngarkim.N& pérfundim t& procedurés sé
inventarizimit dhe pas miratimit t& raportit nga NA, ¢do punonjés pajiset me njé kopje t& kartelés
individuale pérkatése t& inventarit.
16. NA, pas marrjes s¢ dokumentacionit t& inventarizimit, nxjerr urdhrin pér ndjekje nga
Népunési Zbatues né lidhje me masat pér kompensimin dhe sistemimin e diferencave t&
rezultuara.
17. Mungesat dhe tepricat né artikuj t& vecanté t& aktiveve mund t& kompensohen ndérmjet
tyre n& kéto raste:
a) Kur jané né sasi dhe vértetohet se ndérmjet tyre ka lidhje shkakésore (né t& njéjtin inventar);
b) N& raste t& tjera t& vecanta (ndérmjet dy inventaréve t&€ njépasnjéshém), kur vértetohet se ka
lidhje shkaké&sore ndérmjet tyre (kur diferenca &shté pasojé e pasaktésisé s¢ inventarit t&
méparshém);
¢) Kur tepricat e mungesat q& jané gjetur né persona té ndryshém me pérgjegjési materiale, kané
lidhje shkakésore ndérmjet tyre dhe dalin nga inventarizimet e kryera njékohésisht ng t& dy
punonjésit me pérgjegjési materiale.
- Né€ rast se pas inventarizimit dalin ndryshime né vlefté, mungesa mbetet né ngarkim t&
punonjésit me pérgjegjési materiale, kurse tepricat béhen hyrje né magaziné dhe shkojné né dobi
t&e UV.
-Mungesat pértej normave té firove ligjore, prishjet dhe démtimet e aktiveve q& u ngarkohen
fajtoréve, vlerésohen si vijon:
a) Aktivet né magaziné n& bazé t& ¢gmimit t& shitjes me pakicé dhe kur nuk ka t& tillg, né bazé t&
kostos sé& blerjes;
b) Inventari i imét n& pérdorim dhe ambalazhi jo me pak se 50% t& ¢mimit t& blerjes ose t&
kostos;
c) Aktivet afatgjata materiale dhe jo materiale né bazé t& vleftés bruto (vlefta fillestare dhe
shpenzimet e mépasshme t& aktivit) t& pakésuar me amortizimin efektiv, ose vlerés sé drejté por
jo mé t&€ vogél se vlera neto kontabél.
- Né rast se punonjési me pérgjegjési materiale ka kundé&rshtim pér rezultatet e inventarizimit,
pér gjendjen fizike, cilésiné dhe ¢mimin, kérkesa e tij shqyrtohet ngaNA pas pérfundimit t&
inventarizimit.N& rast se pranohen si t& drejta kéto kundérshtime, komisioni i inventarizimit, pasi
1 verifikon, bén ndreqjet pérkatése. Kur ka bazé t& mjaftueshme dhe nése magazina nuk é&shté
hapur pas pérfundimit t& inventarit, me urdhér t& titullarit, béhet inventarizimi i dytg.
-N€ rast t€ démeve t€ ndodhura pas pérfundimit t& procesit t& inventarizimit, NA krijon njé
komision pér vlerésimin e démit me jo mé pak se 3 (tre) punonjés t& UV.
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-NA jep urdhér zhdémtimin pér mungesat e konstatuara n& ngarkim t& personave me pérgjegjési
materiale. Népunési Zbatues ndjek procesin dhe kryerjen e regjistrimit kontabél

18.Vlerésimi i aktiveve t& propozuara pér nxjerrje nga pérdorimi mund té kryhet gjaté ose pas

procesit t& inventarizimit. Progesi i vlerésimit t& aktiveve realizohet nga komisioni i vlerésimit,

ndérsa procesi i dhénies n& pérdorim/tjetérsimit apo nxjerrjes jashté perdorimit kryhet nga

komisioni i nxjerrjes sé& aktiveve nga pérdorimi né UV. Kéto dy komisione ngrihen me urdhér t&

titullarit t€ njésisé publike me propozim t& népunesit autorizues. Népunesi Autorizues ngarkohet

me ndjekjen dhe monitorimin e realizimit t& progesit.

-Komisioni 1 vlerésimit pérbéhet nga jo mé& pak se 3 persona te cilet jane menaxhere ose

specialisté te financés si dhe specialiste te fushés perkatese sipas natyrés sé aktiveve q@

propozohen per dalje nga perdorimi. Kryetar i komisionit te vleresimit &shté NZ.

Nepunesi/punonjési me pérgjegjési materiale t& jetd i pranishém gjaté procesit t& vlerésimit, por

jo né& pérbérje té komisionit.

- Komisioni i vlerésimit pér nxjertje jashté pérdorimit kryen vlerésimin mbéshtetur né

kéto kritere t&€ pérgjithshme:

a) Kur &shté plotésuar koha e shfrytézimit né bazé t& normave t& amortizimit,afatit t& skadencés,
nése ka, dhe nuk mund té riparohen;

b) Kur riparimi &sht€ i pamundur si pasojé e konsumit dhe kur nuk mund t& pérshtaten pér
pérdorim tjetér;

¢) Kur thyhen ose démtohen né shkallg t& tillé q& &shté e pamundur t& kthehen né gjendje pune
népérmjet riparimit;

d) Kur vlera e riparimit ose e pérshtatjes pér t’i kthyer né gjendje pune &shté e barabarté ose mé
e madhe se vlera e tregut pér blerjen e njé aktivi t& ngjashém;

e) Kur ka kaluar afati i vlefshmérisé s& tyre dhe nuk mund t& pérdoren si t& zhvleftésuara ose
pér qéllim tjetér né formén q& jané ose né formén tjetér;

) Kur kang& humbur cilésité e tyre t& caktuara né standardet shtetérore ose né kushtet teknike
dhe nuk mund & pérdoren si t& zhvleftésuara ose pér qéllim tjetér né formén qé jané ose né
formé tjetér, megjithése nuk ka kaluar afati i vlefshmérisé;

g) Kur jané démtuar e jang& béré t& papérdorshme, si pasojé e fuqisé madhore (térmet,
pérmbytje, zjarr etj.) ose ndodhive té rastit;

h) Kur si pasojé e ndryshimit t& kérkesave teknike, kushteve t& punés, misionit t& njésisé,
objektivave afatmesém ose afatgjaté nuk jané gjetur mundésité e pérdorimit pér géllimin e
caktuar ose pér qéllime t& tjera, ashtu si¢ jan& ose edhe me pérshtatje.

- Komisioni i vlerésimit pér nxjertje jashté pérdorimit pas verifikimit faktik t& t& gjitha aktiveve,

harton procesverbalin dhe relacionin shogérues, duke argumentuar arsyet pér vlerésimin e secilit

prej tyre:

a) Nése &shté i nevojshém apo jo pér veprimtaring e institucionit;

b) Nése nuk rezulton i nevojshém pér institucionin, a &shté né gjendje t& miré fizike dhe ka

mundési pérdorimi t& métejshém;

¢) Nése duhet t& nxirret pérfundimisht jashté pérdorimit népérmjet shitjes si material mbeturine

apo asgjésimit pérfundimtar.

- Procesverbali pérmban listén analitike t& vlerave materiale t& vlerésuara. Relacioni p&rmban

procedurén e ndjekur pér vlerésimin e tyre pér nxjerrje jashté pérdorimit, arsyet, efektin

ekonomik t€ masave pér riaftésimin e tyre dhe propozimet pérkatése. Progesverbali dhe relacioni
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hartohen dhe nénshkruhen né 3(tre) kopje nga anétarét e komisionit t& vlerésimit pér nxjerrje
Jashté pérdorimit, prej t€ cilave njé kopje depozitohet né arkivé, njé kopje i dérgohet NA, njé
kopje Drejtoris€ s& Shérbimeve Mbéshtetése.

19. Nxjerrja nga pérdorimi i aktiveve kryhet nga komisioni i nxjerrjes sé aktiveve nga pérdorimi,
I cili ngrihet me urdhér t& NA, i cili né t& gjitha rastet komisioni i nxjerrjes nga pérdorimi t&
aktiveve ka pérbérje tjetér nga komisioni i inventarizimit dhe i vlerésimit t& aktiveve.

- Komisioni pér nxjerrjen nga pérdorimi t& aktiveve krijohet kur vlerésohet se ka njé sasi t&
mjaftueshme aktivesh t& cilat duhen nxjerré nga pérdorimi Komisioni pér nxjerrjen nga
pérdorimi t& aktiveve krijohet me jo mé& pak se 5 punonjés. Pér nxjerrjen nga pérdorimi t&
aktiveve afatgjata me réndési té veganté pér institucionin, komisioni i nxjerrjes nga pérdorimi
pérbéhet nga jo mé pak se 7 anétaré dhe né pérbérjen e tij marrin pjesé detyrimisht dy specialisté
t& larté t& fushés. Kur kéto specialisté t& larté nuk mund t& sigurohen nga strukturat pérkatése,
aktivizohen specialisté t& jashtém sipas procedurave ligjore.

- Pér grupin e aktiveve t€ nxjerra nga pérdorimi me asgjésim fizik, Komisioni i nxjertjes s&
aktiveve nga pérdorimi kryen veprimet e méposhtme:

a) Vler€son dhe pércakton metodén e asgjésimit fizik me djegie, shkatérrim (copézim, ndarje,
thyerje), n€ varési té natyrés sé aktivit.

b) Kryen veprimet pérkatése pér asgjésimin fizik t& tyre. Pjesét e pérftuara hidhen né vendet e
depozitimit t& mbeturinave t& qytetit ose né vende t& tjera, sipas legjislacionit né fuqi pér
trajtimin e mbetjeve dhe ruajtjen e mjedisit.

- N& pérfundim t& procesit t& asgjésimit fizik t& aktiveve t& nxjerra nga pérdorimi, Komisioni
harton procesverbalin pérkatés ku pérshkruhet procedura e ndjekur pér asgjésimin. Procesverbali
nénshkruhet nga t&¢ gjithé anétarét e Komisionit dhe depozitohet njé kopje né arkivé dhe njé i
kalon NA njé kopje Drejtorisé s& Shérbimeve Mbéshtetése.

20.Vendimi pér nxjerrjen jashté pérdorimit i kalon pér njoftim Sektorit t& Financés dhe
Realizimit &€ buxhetit, i cili i evidenton né modulin e aktiveve dhe ndalon pérllogaritjen e
amortizimit,

Neni 29
Ruajtja dhe sigurimi

1. NA si kordinator i MFK &shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe monitorimin e sistemeve pér
ruajtjen dhe mbrojtjen e pasurive dhe dokumentacionit t&¢ UV kundér humbjes, vjedhjes
kegpérdorimit dhe pérdorimit té& pautorizuar.

2. Népunesit Autorizues i UV ka detyrimin gé:

a. T€ kryej té€ gjitha analizat deri n& vlergsim né ngarkim shkaktaréve q& lejojné veprime abuzive
né trajtimin e aktiveve;

b. T&é marri masa konkrete pér trajtimin e riskut lidhur me aktivet dhe zhdémtimin e tyre

¢.Té propozoj n€ linjé hierarkike masa lidhur me trajtimin e métejshem t& aktivit t& démtuar,
masa administrative ndaj shkaktaréve deri né ndjekjen penale t& tyre.
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3.Referuar Udhézimit nr. 16, daté 20.07.2016 "Pér pérgjegjésité dhe detyrat e koordinatorit t&
MFK-sé dhe té riskut né njésité publike" pér ¢éshtjet kryesore dhe mangésité serioze né lidhje
me menaxhimin e aktiveve t& universitetit dhe riskut té lidhur me to, t& evidentuara, i
parashtrohen nga Népunési Autorizues Grupit pér Menaxhimin Strategjik, me géllim diskutimin
e métejshém dhe miratimin e strategjive pér menaxhimin e risqeve dhe masat konkrete pér
minimizimin e tyre

4.Cdo punonjes i UV eshte pergjegjes per ruajtjen dhe mbrojtjen e aktiveve dhe t&

dokumentacionit t€ njésis¢ kundrejt humbjeve, vjedhjeve, keqpérdorimit dhe pérdorimit t&

paautorizuar te tyre sipas kompetencave qe mbulon, duke dokumentuar veprimet e ndermarra

prej tij per te siguruar ruajtjen dhe mirembajtjene aktivit ge ka nen pergjegjesi.

5.Lévizjet e aktiveve midis punonjésve, né té gjitha rastet, dokumentohet népérmjet

procesverbaleve t& dorézimit.

- Cdo Iévizje e aktiveve né pérdorim nga njé punonjés i ngarkuar tek njé tjetér, kryhet
népérmjet procesverbalit t& dorézimit dhe njé& kopje origjinale e procesverbalit depozitohet
prane sektorit t& financés dhe réalizimit te buxhetit dhe sektorit t& shérimeve me géllim i cili
pérditéson t& dhénat né regjistrin e aktiveve dhe né sistemin e menaxhimit t& aseteve.

- Aktivet q€¢ nuk i nevojiten punonjésve t& UV, pavarésisht nga motivet, dorézohen né
Magaziné dhe dokumentohen me procesverbal né jo mé pak se 3 (tre) kopje origjinale, nga té
cilat nj€ i dérgohet sektorit t& finaces dhe realizimit te buxheti dhe njé sektorit t& sherbimeve
sé& bashku me fletéhyrjen.

6. Aktivet njihen se jané véné né ngarkim t& punonjésve me firmosjen e fletédaljes sé aktivit nga

magazina, pér rastet e aktiveve t€ reja dhe me firmosjen e procesverbalit t& dhénie-marrjes né

dorézim, pér rastet e kalimit t& pérgjegjésisé mbi aktivet nga njé punonjés né tjetrin.

7. Punonjésit q€ kan& né ngarkim aktive, né rast se largohen ose transferohen nga puna,b&jné mé

paré dorézimin e tyre brenda afatit t& percaktuar nga Nepunesi Autorizues i UV sipas specifikave

te aktiveve. Kur kéta punonjés nuk mund t& jené t& pranishém pér shkage objektive, dorézimi
béhet né prani t& njé komisioni t& caktuar nga nepunesi autorizues duke thirrur edhe njé anétar
madhor t& familjes s¢ tyre. Kur punonjésit kundérshtojng, dorézimi béhet vetém né prani té
komisionit. Procesverbalet e mbajtura hartohen né katér kopje origjinale nga té cilat 1 (nj€) kopje

e mban punonjési-dorézues, 1 (njé) kopje sektori i burimeve njerézore, 1(njé) kopje depozitohet

né zyrén e Protokoll-Arkivés dhe 1 kopje depozitohet prané Sektorit t& Finanés dhe Realizimit t&

Buxhetit. Punonjésit t& larguar nga UV i vihet né dispozicion libreza e punés dhe ¢do

dokumentacion tjetér i dosjes personale vetém pasi t& jeté shkarkuar nga ¢do pérgjegjési pér

aktivete UV.

8. N& kété ményré veprohet edhe pér hyrjen ose daljen e aktiveve nga magazina kur mungon

pérkohésisht personi q& i ka ato né ngarkim dhe pér kété shkak pengohet funksionimi normal i

punés s€ institucionit. N& rast mungese t& pérkohshme té punonjésit gé ka né ngarkim aktive,

veprimet me kéto vlera kryhen nga njé komision i caktuar nga Népunési Autorizues i njésisé
respektive.

9. Aktivet jane t& vlefshme pér njésiné publike vetém kur pérdoren pér géllime afatgjata t&

pércaktuara pér funksionimin e njésisé. Pér t'u siguruar se kjo mund t&€ ndodhé duhet t&

ekzistojné:

a) Objektivat pér pérdorimin e aktiveve afatgjata nga piképamja e vlerés q& ato duhet té
kontribuojné pér njésiné.

b) Njé plan ku pércaktohet se si do té realizohen kéto objektiva.
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¢) Nj& mekaniz€m kontrolli bazuar n& informacionin historik apo t& pritshém mbi situatat ku
aktivet afatgjata mund t& mos jen& t& mjaftueshme/té pérshtatshme pér arritjen e objektivave
t€ tyre, si dhe veprimet q& mund t€ ndérmerren pér t’iu kundérpérgjigjur kétyre situatave.

10. Cdo njési e UV duhet t& plotésojé planin e vet me njé njohje t& miré t& bazés sé aktiveve qé

duhen pér t&€ pérmbushur objektivat e saj. Strategjité e menaxhimit t& aktiveve duhet t& synojné

qe té krijojné, t€ ruajné, dhe sipas nevojave, t& pérmirésojné strukturén e aktiveve, brenda njé

periudhe t& caktuar, nése parashikohen ndryshime.

11. Aktivet duhet t& menaxhohen njésoj si ¢do pjesé tjetér e punés sé njésisé, qé do t& thoté se

duhet t& ekzistojné sistemet e kontrollit dhe informimit pér t& provuar nése mjetet monetare jané

shpenzuar me efigencé, efektivitet dhe ekonomi. Informacioni historik mund té jeté informacion

mbi performancén e aktiveve, informacioni mbi koston e aktiveve, raportet mbi démtimet dhe

avarité¢ e makinerive, vlerésimet e ndértesave, etj. Informacioni i pritshém mund t& lidhet me

ndryshimet g€ ndodhin né& mjedisin organizacional, pér shembull kérkesat e sistemeve t& reja t&

cilat do t& ndikojné né specifikimet e pajisjeve t& kompjuterave etj.

12. Pér identifikimin e risqeve t& lidhura me aktivet pér ndodhité e mundshme, duhet t& pérdoret

mé& shumé se njé burim informacioni. Risku identifikohet népérmjet aktiviteteve t& méposhtme:

a) Shqyrtimi i dokumentacionit.

b) Analiza pér identifikimin e shkallés s& ndérvarésisé t& pjeséve t& ndryshme té veprimtarisé sé
njésise;

c) Survejimet (inspektimet) fizike;

d) Risqge t& raportuara nga auditimet;

¢) Intervistat me personelin bazé dhe eksperienca t& méparshme.

13. Risku duhet t& analizohet duke shmangur mbi-pérgéndrimin né ngjarjet q&é gjenerojné riskun

por me qéllim pér t& trajtuar shkaqet e tij si dhe efektet e rasteve apo situatave t& mundshme.

14. Masat g€ dubet t& ndérmerren né raport me riskun pér kufizimin e humbjeve financiare,

mund t€ pérfshijné:

a. Mbrojtjen fizike kundér vjedhjes, vandalizmit, démtimeve natyrore, népérmjet instalimit t&

kasafortave, drynave t& sigurisé/alarmet/patrullat, sistemit t& pompave pér parandalimin e zjarrit,

kontrollet e inventaréve dhe siguracionet, etj;

b. Aksesin e kontrolluar dhe ruajtjen e informacionit mbi aktivet, t& dhénat e personelit, t& dhénat

financiare, sistemet e kompjuterizuara t& informacionit, etj.

¢. Depozitimi n€ llogarité e sistemit t& thesarit i vlerave monetare t& arkétuara menjéheré pas

pranimit t& tyre.

d. Pércaktimin e sistemeve dhe procedurave pér zévéndésimin apo shtimin e aktiveve afatgjata.

Planifikimi n& avancé pér z&événdésimin e aktiveve gé jané né pérfundim té& ciklit t& tyre t8 jetés

Esht€ nj€ tjetér ményré pér parandalimin e mosfunksionimin e papritur t& ndonjé aktivi.

Jetégjatésia standarte q& jepet né regjistrin e aktiveve afatgjata népérmjet normave té amortizimit

&shté njé tregues se kur njé aktiv duhet t& z&véndésohet. Eshté e réndésishme qé jetégjatésia

standarte t€ mos ndiget verbazi, pasi aktivi mund t& vazhdojé t& jeté né gjendje pune dhe

njékohésisht i nevojshém ose i dobishém pér plotésimin e objektivave t& njésisé. Dobishméria e

cdo aktivi duhet vlerésuar nga komisioni i vlerésimit t& aktiveve.

e. Riparim i menjéhershém i démeve. Duhet t& kryhen inspektime t& rregullta dhe t& ekzistojé njé

sistem pér regjistrimin e démeve dhe pér garantimin se veprimet e duhura po merren me

shpejtési.
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f. Shérbime t& rregullta mirémbajtjeje pér minimizimin e avarive t&€ mundshme. Pér t’u siguruar
pér efigencén e aktiveve &shté e nevojshme t& ekzistojné sistemet pérkatése t& kontrollit.
g. Mirémbajtja e planifikuar. Aktivet afatgjata materiale duhen mbikéqyrur rregullisht né drejtim
t€ jetégjatésisé s& pjeséve pérbérése t& tyre. Né njé program mirémbajtjeje té planifikuar ky
informacion pérdoret pér t’i orientuar shpenzimet drejt punés parandaluese sesa drejt riparimit t&
avarive. UV duhet t€ hartojé planin e mirémbajtjes sé aktiveve me qéllim planifikimin e fondeve
té€ nevojshme si dhe sigurimin e eficiencés né pérdorimin e aktiveve.
h. Trajnimi i punonjésve pér pérdorimin dhe mbrojtjen e aktiveve.
i. Pérshtatshméria pér pérdorim e aktiveve, nése &shté e mundur, pér minimizimin e riskut qé
vjen nga mospérputhja e aktivit me objektivin né rast t& ndryshimit t& kushteve t& punés.
J. Planet e emergjencés pér vler&simin e gjithé pasojave potenciale t& riskut nga faktorg t&
jashtém si fatkeqési natyrore, epidemi e t& tjera t& ngjashme, népérmjet katér fazave t&
méposhtme:

* Rishikimi i rrezigeve dhe vlerésimi i ndikimeve potenciale mbi veprimtaring duke

regjistruar dhe analizuar humbjet pér t& identifikuar prirjet dhe problemet e reja,

e Zhvillimi, azhornim, auditimi dhe testimi i planit,

e Menaxhimi i krizave—zbatimi i planit gjaté dhe pas njé incidenti,

e Rikthimi né operacionet normale.
15. Masat e sipé€rpérmendura shoqérohen me kosto, por nga veté-sigurimi ka pérfitime direkte t&
konsiderueshme nga piképamja e uljes s& cmimeve t& siguracioneve apo e humbjeve, si dhe
indirekte nga pérmirésimi i marédhénieve té punés.
16. Menaxhimi i aktiveve afatshkurtra materiale, gjendje inventari, &shté térésisht i lidhur me
gjetien e njé balance t& sakté midis mbajtjes sé njé gjendje t& mjaftueshme pér arritjen e
kérkesave operacionale me minimumin e riskut dhe t& kostos pér mbajtjen e kétyre aktiveve. Kjo
pérfshin:

a) Identifikimin e operacioneve dhe t& nevojés ekzistuese pér mbajtje inventari,

b) Rishikim t& operacioneve me idené e uljes s& nevojés pér mbajtje inventari, pasi t& jeté
marré né konsideraté€ nevoja pér gjendjen e sigurisé (vlerat materiale q&¢ mbahen pér t’u
parapriré pasojave serioze t€ mbarimit té gjendjes né inventar).

c) Identifikimin e madhésisé dhe kohés s& zévéndésimit té gjendjes sé inventarit dhe t&
ményrave mé eficente t& mbajtjes dhe furnizimit

d) Identifikimin dhe minimizimin e kostove t& mbajtjes s& gjendjes sé& inventarit

Neni 30

Dhénia me gera e pronave té UV-sé

Asetet e UV-sg, t€ luajtshme dhe t& paluajtshme, mund t& jepen me qera kundrejt pagesés, pas
miratimit te tarifave nga Bordi i Administrimit.

Draft propozimi mbi tarifat i pérpiluar nga Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése, i paragitet
Bordit t€¢ Administrimit nga Administratori. Propozimi mbéshtetet né legjislacionin né fuqi .

KREU VIII

36




RAPORTIMI FINANCIAR

Neni 31

Raportimi mujor

N& mbéshtetje t& ligjit nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé”; t& ligjit nr.109/2017 “Pér buxhetin e vitit 2018”; t& ligjit nr. 48/2014
“Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontraktore e tregtare”; t& ligjit nr. 48/2014 “Pér pagesat e
vonuara né detyrimet kontrakture e tregtare” ; Vendimit nr. 50, daté 5.2.2014 t& Késhillit t&
Ministrave “Pér miratimin e strategjisé pér parandalimin dhe shlyerjen e detyrimeve t&
prapambetura e t€ planit t& veprimit”; Udhézimit nr. 5, daté 27.02.2014 t& Ministrit t& Financave
“Pér shlyerjen e detyrimeve t& prapambetura”; VKM-sé nr. 775, daté 24.09.2010 “Pér
Administrimin e financave t&¢ Huaja né Republikén e Shqipérisé”, t& Udhézimit t& Ministrisé s&
Financave nr.8, daté 17.02.2003 “Pér evidentimin, regjistrimin pérdorimin dhe raportimin e
financimeve t& huaja né kuadrin e projekteve dhe marréveshjeve me donatoré té huaj”,

Institucioni UV raporton dhe paraget brenda datés 10 t& cdo muaji :
o Né MAS dhe MFE situacionin e raportimit standart t& t& ardhurave dhe shpenzimeve per
muajin paraardhes si dhe progresivin per projektet né implementim
o N& MAS raportimin e shpenzimeve dhe t& ardhurave né valuté te projekteve t&¢ Huaja qé
Jjané né implementim

Institucioni UV raporton dhe paraqet brenda datés 10 t& cdo muaji
o N&MAS raportin sipas formularit standart né lidhje me detyrimet e prapambetura

Cdo muaj, pas datés 5 dhe vetém pas rakordimit me Degén e Thesarit Vloré té situacionit mujor
pér t€ ardhurat dhe shpenzimet e Universitetit i pércillet :

o Bordit t&¢ Administrimit

o Rektorit
Kopje e situacionit mujor pér t& ardhurat dhe shpenzimet e Universitetit e konfirmuar nga
autoriteti pérgjegjés prané Degés sé Thesarit dhe NA e NZ i institucionit. Ky dokument pércillet
pér publikim né fagen zyrtare www.univlora.edu.al brenda datés 20 t& muajit pasardhés..

Neni 32

Raporti vjetor

NE zbatim t€ udhézim nr. 5, daté 19.2.2018 Pér pércaktimin e elementeve pérbérése t& raportimit
vjetor dhe afatit pér raportim té institucioneve té arsimit t& lartg”

1.Pér ¢do vit akademik, institucionet e arsimit t& larté (IAL) paraqesin prang Ministrisé sé
Arsimit dhe Sportit, raportet vjetore pér veprimtaring e kryer :
2. Raporti vjetor hartohet nga universiteti né 1 (nj&) kopje origjinale n& forme t& shkruar dhe/ose
elektronike dhe i dérgohet zyrtarisht Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit, brenda muajit shtator t&
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¢do viti. Raporti vjetor mund t& dorézohet edhe né formé elektronike, sipas rastit, i skanuar né
formatin PDF.

3. Raporti vjetor i pérgatitur nga Bordi Administrimit pérmban t& dhénat mbi:

a) T€ dhéna t& pérgjithshme mbi IAL-n& lidhur me strukturén e pérgjithshme organizative t&
institucionit t& arsimit t& larté, njésité pérbérése dhe autoritetet drejtuese pérkatése etj.

b) T¢é dhéna pér planin buxhetor afatmesém, planin buxhetor njévjecar dhe planin strategjik t&
zhvillimit t& institucionit.

¢) Realizimin faktik t& planit buxhetor t& vitit paraardhés buxhetor sipas zérave t& buxhetit,
planin buxhetor t€ vitit pasardhés akademik, si dhe tarifat e shkollimit pér vitin akademik n&
vijim.

d) Dokumentacionin e shlyerjes s& detyrimeve tatimore, si dhe t& sigurimeve shoqérore e
shéndetésore;

e) Té dhéna mbi mobilitetin e personelit akademik té financuara nga Universiteti apo t&
realizuara né kuadér t& projekteve ndérkombétare.

f) Té dhéna pér plotésimin e standardeve shtetérore akademike dhe infrastrukturore, né
pérputhje me Kodin e Cilésisé, ku pérfshihen ndryshime né mjediset didaktike, kérkimore,
politika t€ shpérndarjes s¢ fondeve né funksion t& pérmirésimit t& cilésisé, numri i teksteve dhe
infrastruktura informatike né funksion t& mésimit, né bashképunim me Senatin Akademik t&
institucionit t& arsimit t& larté.

Pér pérpilimin e raportit vjetor sipas céshtjeve t& sipércituara me urdhér t& Administratorit
ngrihet grupi i punés, pér hartimin e draft raportit vjetor pér pjesén takuese t& BA.

Ky raport miratohet nga Bordi Administrimit dhe &shté pjesé integrale e raportit vjetor t& UV .

DISPOZITA TE FUNDIT
Neni 33

Ne ¢do rast, pér ményrén e pérdorimit t& fondeve té krijuara nga t& ardhurat, institucioni bazohet né
ligjin nr.80/2015, dat& 22.07.2015, "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit t€ Larté né Republikén e Shqipérisé", ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010 "Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin", i ndryshuar, Ligjin p&rkatés pér buxhetin, aktet e tjera pérkatése ligjore e
nénligjore né fuqi, né Statutin e Universitetit, si dhe né kété Rregullore.

Neni 34

1. Kjo rregullore hyn ne fuqi pas miratimit nga Bordi i Administrimit t& Universitetit “Ismail
Qemali”, Vloré.

2. Ngarkohet pér zbatimin e késaj rregulloreje Administratori, Drejtoria e Shérbimeve
Mbéshtetése, Sektori i Auditit t& Brendshém.

3. Kjo rregullore t’ju béhet me dije Njésive Kryesore dhe cdo strukture tjetér né Institucionin,
Universiteti “Ismail Qemali”, Vlorg.
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4. Té drejtén e interpretimeve dhe ndryshimeve né kété rregullore € ka vetém Bordi i
Administrimit t& UV-sé.

MIRATUAR:
BORDI I ADMINISTRIMIT

KRYETAR
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